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(Tąsa).

Nėra ežia vietos, idant apie visas 
knygas szitos kategorijos iszejusias isz 
spaudos pereituose metuose, galėtumėm 
kalbėti; jų suraszai randasi trumpuose 
katalioguose kiekvienos spaustuves, tą 
visi žino. Tiktai reikia priminti, kad 
pereitam mete pribuvo didelis apszvie- 
tos, darbininkas pavidale laikraszczio 
“Žvaigždes”. Nepavydėkit kitos sesu­
tes, nes turime jai pripažinti pirmutinę 
vertę. Prie to, žmones geros valios, 
kiek galėdami, prisideda prie apszvietos, 
szelpiant besimokinanezią jaunuomenę, 
ne savo liežuviam ir tuszcziais žodžiais, 
tiktai tikra pagelba t. y. savo kiszenium. 
Turiu czionai antmislies visiem gerai 
pažįstamą “Motinėlę”, kuri pergalė­
jus tiek kliuezių pereitam mete žymiai 
pasikėlė ir nevat didžiausius prieszus 
privertė ją guodoti.

Szelpkit ją visi, kaip galėdami, o 
didesnę padarysit naudą, ne kaip duoda 
mi aukas “Viszteliui ant tabako.” Ant 
galo gražią davė paveizdą jauniesniems 
kunigams kun. A. Milukas, jieszkoda- 
mas pats del savęs gilesnio ir platesnio 
mokslo. Žinomas dalykas —kad kas 
pats daugiau apsiszvieczia, tas ir kitus 
pasekmingiau apszviesti gali.

Vardą-gi lietuviszką, kaip visados 
teip ir pereituose metuose, labai augsz- 
tai visi kele, kaip įmanydami, vieni ant 
szakes, kiti dorum pasielgimu. Reikia 
piipažinti, kad jau lietuviai isztikro gra­
žiau apsieina savo visuose susirinkimuo­
se, ant mitingų, balių, pikninkų, dainų

ir kitokių pasilinksminimų. Jau nebu­
vo tiek piesztynių, kaip pirmiaus. nes 
vieni susipranta, kad yra žmonėm, o ki­
ti daro tai nor isz baimes paliemono buo­
žes. Girtuoklyste teipgi rodos žymiai 
susimažino. Bet toksai pasikėlimas yra 
tiktai negatyviszkas, neusztenkantis. Ne­
gana lietuviams neturėti minus, bet rei­
kia dar turėti plus,. Nusikratymas žve 
riszkų apsieimų dar tik pastato juos ei- 
leje žmonių, o norint pakelti netik savo 
bet ir tautos vardą reikia neatbūtinai at­
sižymėti augsztesne dora gyvenimo ir 
naudingu del visuomenes darbu. To 
dar nėra; bet vis jau pirmutiniai ledai 
pralaužti ant to kelio. Begediszkų ir 
biaurių pesztynių, kurios neperseniai at­
sitiko lietuviszkoje Philadelphijos bažny- 
czioje, negalima priskaityti lietuviszkai 
visuomeniai, nes jos buvo surengtos isz- 
gamų, szliupinių, bedievių, kada ttiom 
tarpu visiem žinomas yra prisiriszimas 
prie savo tikėjimo ir paguodone del 
szventos vietos tikrųjų lietuvių. O ir 
tie patys isztvirkeliai jau gal daugiau ne­
atkartos savo pasiutiszko darbo, nes gė­
disi prisipažinti prie to, tiktai visą kaltę 
nori suversti ant kunigų sprando. Teip 
ir žydai szauke: kad kraujas nekaltojo 
pultų ant jų ir vaikų jų. O vėl, tiktai 
temykit lietuvių Philadelphijos parapiji­
nes pjovines yra tai “sample” — iszme- 
ginimas (praba) to, kas dėtųsi visose 
lietuviszkose parapijose, jeigu bažnyti­
niai turtai butu užraszyti ant vardo ke 
lių pilnų godumo pesztukų. Artai to­
kiem isztviakeliam isztikro teip labai ru 
pi moraliszkas labas lietuvių? Ne! sta- 
cziai sakau, kad ne! Jiem rupi kolek- 

tos ir prikimszimas kiszenių svetimais 
pinigais. l ai viskas, ir atlikta! Nes 
dėlto jie be mažiausios priežasties vis 
kaltina kunigus, vadindami juos vagiais 
ir pleszikais? Tas yra tiktai aiszkus 
iszpažinimas jų paežių, ir tai be jokio 
iszskyrimo. Joks kunįgasper prievartą 
ne no vieno pinigų, nelupa, tiktai reika­
lauja užmokesezio už savo darbą, ir tai 
mažiau, ne kaip jų apkaltintojai. O ant 
galo, kad ir kunigas luptų, tai, būdamas 
vienu, be paezios ir vaikų, nereikalautų 
tiek, kaip ciela gauja ‘'virszininkų pa- 
rapijos”(tie) su skaitlingom szeimynom, 
kurių koserių negalėtų užkimszti ir di­
džiausia parapija! Teisybe, bažnytiniai 
turtai ir kolektos butų tai del jų geras 
biznis ir gardus kąsnis. Ale, turbūt.... 
nie dla psa kielbasa.

Kaslink musų tvirtesnio susiriszimo 
į vienybę ir broliszkos meiles, tai kaip 
ant kerszto visokiem prie to raginimam 
pereituose metuose, ji daug terp mus su­
simažino. Musų didžiausia organizaci­
ja, su tokiu triūsu surengtas ir užlaiko­
mas “Susivienyjimas”, perskilo į dvi 
dalis ir užsiasztrino kova terp dviejų 
prieszingų partijų. Tas negerai. Kas 
negerai — tai negerai, ir reikia gailėtis 
kad teip atsitiko. Kas tam kaltas? Vie­
na puse kaltina kitą. . O isz teisybes 
visi kalti kurie, neturi tikros krikszczio- 
niszkos meiles, arba negerai ją supranta. 
Be to niekados ir nieko nebus gero ir 
tvirto. Jokis pavirszutinis klijavimas 
neužlaikys to mus namo cielybeje, jeigu 
visos jo plytos nebus sujungtos cementu 

i tikros meiles.
1 (Daugiaus bus.)
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EDGARAS
-----  arba ------

Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes.

Parašė pagal G. Hatntnersteiną Kt.n. Or. M. .Juodyšius.

(Tąsa.)

Kaip-gi dabar stovi dalykai su kosmologišku darody- 
mu? Ar da vis su juom „ne pabaigta šiandieninio mokslo?"

E.: — Skaudus tai pasityčiojimas; bet Jus turite tiesą. 
Jeigu visas organiškas svietas butų atsiradęs per išsivystymą, 
tai turėtų kas nors panašaus ir dabar atsitikti. Nurodyti ant 
nežinomų priežasčių, kurios kada-tai ji padirbo, išrodo man 
ištiesų labai tuščiu daiktu.

T.: — Ta „nežinoma priežastis',' primena man tulus sve­
čius, kurie tankiai atsilankydavo pas tyrinėjimo sudžią. Ka- 
da-tik pas juos rasdavosi arklys, kuris kur kitur prapuolė, tai 
paprastai teisinosi, kad jį pirko ant jomarko nuo „nežinomo 
žmogaus". Bet ant galo sudžia pasakė jiems tokį komple- 
mentą: „Vienok tas yra stebėtinas daiktas, kad jus visados 
ką-nors perkat ant jomarko nuo „nežinomo žmogaus”. Žino­
ma, gali atsitikti,kad tikras specijališkas arklių vagis nusipirktų 
kada arklį nuo nežinomo žmogaus. Bet idant iš negyvos me- 
degos, be jokios pašalines pagelbos, antkart atsirastų gyvastis, 
kurios tenai tūkstančių metų tyrinėjimai neužtemijo, — to 
man niekas neįkalbčs.

Ar turi dar ką privesti prieš kosmologišką darodymą?
E.: — Tuom tarpu nematau nieko ir turiu Jums pripa­

žint, kad jeigu randasi dalykai, kurių kitokiu budu negalima 
išaiškint,kaip tikt per tarpininkystę sutvėrimo, o tuom patim ir 
Sutvertojo, tai kiekvienas ir moksliškai yra priverstas pripažinti 
Sutvertoją.

T.: — Dabar išveskim drauge iš to ir teologišką darody­
mą. Taigi svietas šiteip stovi: Teip vadinamas „šiandieninis 
mokslas” perstata jį kaipo didelę triobą, kuri pati savę pasi­
statė ir išsitobulino be jokio apmislyto pliano ir meisterio, tiktai 
per visą rėdą laimingų atsitikimų arba negalimų „salto morta- 
le”, pradedant nuo negyvos medegos iki išmintingam žmogui. 
Krikščioniška—gi filozofija priešingai — mato jame pagal vieną 
giliai apmislytą plianą iš įvairių dalių sutvertą gražią cielybę. 
Dabar tėmykit ant svieto. Koksai kylimo būdas parašytas 
ant jo kaktos? Ar be pliano, ar pagal vieną plianą? Kaip tas 
pareina, kad kiekvienas vabalėlis, kiekviena kirmėlaitė, kiekvie­
nas slankiojantis gyvūnas atsakantį sau randa maistą? Iš kur 
lauko peliukė gavo tą instinktą, idant surinktiem grūdeliam 
diegučius nukandžiot, kad jie nesudigtų? Kas tą daro, kad 
vyriškos veisles karkvabaliai, kaipo larvos, dusyk didesnes sau 
skyles prisitaiso, ne kaip moteriškos veisles? Ar jie žino, kad 
vėliaus didesni užaugs už anas ir tokiu budu daugiau ruimo 
sau reikalaus? Kas pamokino gegužę atskirt lizdus paukščių, 
mintančių vabalais nuo kitų, ir juose dėti savo kiaušinius, idant 
išperėtiems jos vaikeliams atsakantis butų suteiktas maįstas?Kaip 
tas pareina, kad teip ypatingai sumaišytas atmosferos oras pri­
tinka kvėpavimo organams viso gyvuojančio svieto, ir kad iš 
neaprubežiuoto skaitliaus galimų kombinacijų gazų ore tik tie 
randasi, kuriuose mes galime existuoti? Iš kur tas paeina, 
kad mes ant žemės sutinkame atsakančią savo organizmui tem­
peratūrą, spaudimą atmosferos ir pajiegą pritraukimo, kad mus 
netarpina koks tūkstantis laipsnių karščio pagal Reamiurą, ar­

ba neslogina koks 100 centnarių, kaip tai ant kitų dangiškų 
svietų, idant nebūtumėm sugniuždytais šimtą kartų didesniu 
svarumu atmosferos? Iš kur paeina ta stebėtina kelionė van­
dens vis į rundą, kulisai kaipo lietus visas augmenis girdo ir 
maitina, kaipo šaltinis, kaipo šaltinis iščystytas ir reikalingom 
minerališkom medegom apžiūrėtas, dėl mus ir visų gyvūnų 
naudos iš uolos tyška, upeliuose ir upėse žuvim užlaikymą su­
teikia, į mares teka, spindulių saulės augštyn pakeltas debesius 
tveria ir kaipo lietus vėl atgal žemyn puola? Iš kur tas paeina, 
kad vanduo — yra tai vienatinis išskyrimas, prie didesnio at- 
šaldymo nepasidaro tirštesnis ir sunkesnis, bet visados didžiau­
sia jo svarba pasilieka prie 4 laipsnių augščiau 0? Jeigu jisai 
sektų pagal abelnas regulas (tiesas) gamtos, tai ledas neplauktų 
ant vandens, tiktai turėtų skęsti jame; jūrės sušaltų j vieną plo­
tą ledo, ir neužilgo dėl šalčio nė vienas žmogus negalėtų gy­
venti ant žemės. Kaip ant galo tas atsitinka, kad negyvi mi­
neralai teip gražiai matematiškas formas krištalų sutveria? Kas 
šaltyje nupiešia langus? Iš kokio fabriko krinta pavidale gra­
žiausių kvietkelių pluokšteliai sniego? Jeigu tą viską norėsi 
išaiškint kokiu tai atsitikimu, tai aš lygią ir dar didesnę tiesą 
turiu pasakyti: kad Goethe’o Faustas — tai nieks daugiau, 
kaip musių šūdai (Fliegeudreck); Goethe niekados mažiausios 
idėjos apie tai neturėjo: tiktai, išeidamas iš savo kambario, pa­
liko ant stalo kelis arkušus baltos popieros; o jam nebūnant 
namieje, musios buvo teip laimingos, kad, belaipiodamos po 
popierą, apdergė ją, ir iš tų juodų ženklelių pasidarė literos/ 
eilės, scenos ir visas veikalas.

Tą aš vadinu „mokslišku" išaiškinimu Fausto. Priešin­
gai, iš existeneijos šito veikalo išvesti existenciją raštininko, 
kurisai visą jo plianą apmislijo ir sutaikė, teip labai priešintųsi 
„šiandieniniam mokslui", kaip iš tos stebėtinos harmonijos svie­
to išvesti esybę Sutvertojo.

O jeigu teip gražų surėdymą visų daigtų ant svieto ir jų 
atsakantį pritaikymą savo mieriui darviniška išsivystymo teo­
rija išaiškyti norėtum, tai klausiu tavęs iš augšto: Iš kur ra­
dosi estetika gamtoj? Iš kur toki gražus marginiai ant sparnų 
nekuriu peteliškių, marginiai, kurie juk jokio praktiško pritai­
kymo turėti negali? Iš kur gražus įspūdžiai visokių gamtos 
regyklų? Iš kur blizgėjimas Alpų, vakaro pažaras, laumės 
juosta, žvaigždėtas dangus su savo grožybe? Ar ir tos gro­
žybės iš netyčių atsirado?

Jeigu gamtoj rastųsi kokios tai nesuprantamos užslėptos 
pajiegos, kurios viską teip gražiai sutaiko, o ne estetiškai vei­
kianti liuosa valią ypatiško visogalinčio Sutvertojo; tada duo­
kim ant to, nesimmetriškas padėjimas širdies arba kitokių vi­
durinių dalių žmogaus kūno ir ant jo viršaus apsireikštų stoka 
simmetrijos. Tuom tarpu vienok matome kuogražiausią sim- 
metriją tarpu dešinės ir kairės puses žmogaus kūno? Iš kur 
tas?

Taigi kaip dabar dalykai stovi? Ar darodymai esybės 
Dievo ištikro sumušti „šiandieninio mokslo”?

E.: — Ištikro biaurus esi, Tėvai!
T.: — O vienok mano biaurumas gal tau tiktai naudą 

atnešti; nes jis tavę veda atgalios prie tavo Sutvertojo ir dan­
giško Tėvo. Daleisk man tuom tarpu, idant aš, dėl platesnio 
išaiškinimo savo mislies, privesčiau tau straipsnelį, išimtą iš 
„Svieto Klausymų” tėvo Pesho:

„Teip tada yra darodyta, sako jisai, kad toji viena intel- 
ligencija negali but atrasta daiktuose svietiškuose. Daiktų 
yra daug; kiekviena daugybė pajiegų, kurios drauge veikia 
prie vieno vienatinio mierio, apie kurį jos pačios nežino, ne­
atbūtinai priverčia prie pripažinimo nepadalinamos, neprigul- 
mingai nuo tos daugybės esančios vienybės. Kaipo daugy
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bė visokių medegų ir dalių negalėjo savo locna galybe susi­
tverti į vieną didelį fabriką; teip dar mažiau nesuskaitytos 
dalys ir daiktai svieto negalėjo patys per savų susirėdyti į 
labjausiai komplikuotą „kosmos”. Prie to neatbūtinai buvo 
reikalinga viską apimanti galybė ir intelligencija”*).

3. Užmeti nejimai.

E.: — Pagal musų vakarykščią pasikalbėjimą turiu pri­
pažinti, guodotinas Tėve, kad „Svieto klausymas” jokiu bu- 
du negali būti išrištas be Sutvertojo, Bet man rodos, kad 
priėmimas Sutvertojo gimdo savyje prieštaravimą. Tokiu budu 
esybe svieto yra ir pasilieka vis tikt klausymu.

T.: — O koki tai butų tie prieštaravimai?
E.: — Pirmiausiai — dedasi ant svieto apsireiškimai ne 

tiktai be jokio pliano, bet ir paskirtiem mieriam priešingi, kai­
po tai išsiveržimai lavos iš vulkaniškų kraterių, kuri nekartą 
cielus miestus išnaikina. Toki ir tiem panašus apsireiškimai, 
aiškiai kalba prieš sutvėrimą ir surėdymą svieto nepabaigtai 
išmintingo ir gero Sutvertojo.

T.: — Suvisai ne. Pirmiausiai neturi užsimiršti, kad 
svietas yra tai daiktas sutvertas ir aprubežiuotas, o ne visiškai 
tobulas. Jis butų galėjęs būti ilgesnis ir platesnis, senesnis, 
gražesnis ir mieriškesnis, negu dabar yra; jeigu pav. žmogiš­
kas organizmas butų geriaus, ne kaip dabar, apsaugotas nuo 
visokių galimų ligų. Nepabaigtai tobulas yra tik vienas Die­
vas; o svietas juom nėra ir negali būti.

Bet suvisai kas kitas yra aprubežiuotą tobulystę turėti, 
o vėl kas kits nemierišku ir sau prieštaraujančiu būti.

Svietas neturi visų tobulyščių, kokias tik pamislinti gali­
ma, bet ir neyra sau prieštaraujančiu. Ką tu palaikai už 
priešingą mieriams, tai tas tiktai, kas daugiausiai, yra ženklu 
stokos didesnio apsaugojimo nuo nelaimių. O ir tas ncvisa- 
dos. Tankiai tie paviršutiniai neregulariškumai yra įnagiu 
rankoje Dievo dėl dasiekimo augštesnių mierių. Jie užlaiko 
pav. žmonėse supratimą savo silpnybės ir prigulėjimą nuo 
Dievo. Lyginai randame tą ir kituose sutvėrimuose, kurie 
angšto ir siauro horizonto žmogaus mieriams priešingi išrodo, 
bet iš augštesnio punkto žiūrint, geriausiai jiem atsakančiais 
pasirodo. Teip duokim ant to, vabalams buvimas paukščių, 
vabalais mintančių, išrodo labai nereikalingu ir vodidgu, bet 
dėl cielybės svieto jie yra labai naudingi: nes kitaip vabalai 
viską išnaikytų. Tokiu budu tie regimi paviršutiniai išskyri­
mai tiktai labjau darodo apmislytą plianą visasviečio. O kad 
ir nekurie iš jų mums yra nesuprantami, vienok turime pripa­
žinti, kad jie savyje turi savo išaiškinimą. Prie to už daugu­
mą blogų apsireiškimų, ypatingai socijališkam žmonių gyve­
nime, negali kaltinti Dievo, bet ištvirkimą ir prasižengimus 
žmonių, kuriem Dievas suteikė liuosą valią, ir kurių blogų 
darbų tankiai, kad ir gali, nestabdo.

E.: — Sitais išrišimais esu užganėdintas. Bet kada 
apie tą dalyką pradėjote kalbėt iš morališkos puses, — tai aš 
nesuprantu, kaip jus iš vienos pusės tvirtinat, kad Dievas yra 
nepermainomas, o iš kitos Raštas Sy tankiai minavoja, kad 
Dievas savo nusprendimus permainė?

T.: — Aš dar sudrutysiu tavo užmetimą, privesdamas 
dasilytomą paveizdą. Kada Dievas apskeibe tvaną visam 
svietui, Raštas Šv. sako kad „Jam gaila buvo, juog sutvėrė 
žmogų ant žemės.”**)

Tuomtarpu išrišimas šito užmetimo neyra sunkus. Die­
vas niekados nemaino savo nusprendimų. Ko Jis kokiam lai­
ke nori ir tą išpildo, to Jisai norėjo nuog amžių. Tiktai žmo­
nės mainosi, ir pagal jų gerą ar blogą pasielgimą, Dievas už­
moka nuopelnu arba bausme. O tų jisai norėjo nuog amžių, 
tiktai pagal įvairų morališką žmonių pasielgimą.

E.: — Gerai! Tiktai pavelinkit man dar sugrįžti prie 
vieno punkto, apie kurį pirmiaus paminėjot. Aiškinot, kad 
svietas, būdamas permainomu, negalėjo pats iš savo vidurinio 
reikalingumo atsirasti, tiktai turėjo paeiti nuo neprigulmingo, 
kur esančio Sutvertojo. O pats Sutvertojas, arba buvo kitos 
dar tobulesnės esybės sutvertas ir t.t„ arba jisai existuoja iš 
savo vidurinio reikalingumo. Pirmas daleidimas veda Jus į 
absurdą (kvailą tvirtinimą) nepabaigto rėdo sutvėrimo be tikro 
Suvertojo ant pradžių, į rėdą, kuris kabo ant oro, neturėda 
mas jokio pasirėmimo punkto. Antras daleidimas priverčia 
Jus pripažinti nepermainomą Sutvertoją, o tas teipgi yra ab­
surdu. Taigi vienam ar kitam karte sutinkate nepergalemą 
sunkenybę dėl išrišimo.

T.: — Ale ne! Tas begalinis rėdąs sutvertų daigtų be 
nesutverto Sutvertojo ant viršaus tikrai yra nonsensu, lygiai 
kaipo genealogija be pirmutinio tėvo. Kas tą pripažintų, tai 

gerai galėtų pasakyti, kad jisai daugelį kiaušinių suvalgė; 
antrą, trečią ketvirtą ir 1.1., bet nevalgė pirmo. Priešingai an­
tras daleidimas — kad Dievas pirmutinė priežastis visų daiktų, 
existuojantis iš savo vidurinio reikalingumo, teipgi yra neper­
mainomu, netikt jokiu neyra prieštaravimu, bet tikriausia tei­
sybe.

E.: — Argi Dievas neturėjo persimainyt nors jau per 
sutvėrimą svieto, pav. ar nepailso? arba nors pertai savo ka­
ralystę neišplatino?

T.: — Jeigu jisai butų pabaigta, aprubežiuota esybė, 
kaip męs, tai teip; jeigu-gi nepabaigtai tobula, — ne! Kuom 
daugiaus kas turi pajiegos, tuom mažiau jį darbas paakina. 
O kas nepabaigtą turi pajiegą, tas niekados nepailsta. Kas- 
link išplatinimo Jo karalystės ir galybės, tai Dievas turi visa ­
dos ir visas tobulystes; dėlto per sutvėrimą svieto tiek gali 
padidint savo galybę, kiek profesorius matematikos gali pra- 
platint savo žinias iš to, jeigu koks vaikas pasakys jam, kad 
2 kart 2 yra 4.

Džiaugiuosiu, kad tu teip drūčiai laikaisi tos idėjos, juog 
permainomas daiktas priežasties savo buvimo negali pats sa­
vyje turėti, tiktai neatbūtinai reikalauja kitos esybės, kuri sa­
vo buvimo nuo -nieko kito neapturejo. Tas yra ypatingu 
branduoliu kosmologiško darodymo. Tiktai dėl visiško su­
pratimo reikalauja filozofiško gilumo. Su šituo vienu principu 
gali užmušti visokį apsireiškimą panteizmo arba ateizmo. Gal 
paskiau po Hegel’iui, Schopenhauer’ui, Darwin ui ir Hack- 
el’iui kiti priešininkai kesmologiško darodymo atsirasti, kurie 
norėtų kokiu kitokiu budu išaiškinti svietą be Dievo; tai juos 
visus užmuša tas vienas principas, — kad svietas yra permai­
nomu, kad jo būvis yra praeinamu, dėlto jis iš savo vidurinio 
reikalingumo ne existuoja, bet reikalauja kitos reikalingai 
existuojancios Esybės, kaipo priežasties savo būvio. Jau ir 
Aristoteles pagavo tą mislį sekančiuose savo apsvarstymuose, 
kaipo mums priveda T. Pesh:

(Tcliaus bus.)

*) Pesh. Weltrathsel. I. n. 463.

«*) I Mos. 6. 6.
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Ketina mažiau leisti ateivių į Suv. 

Amerikos Valstijas.

Pereitų metų gruodžio menesyje 
terp daugelio kitų buvo apsvarstymas 
ir klausymas — aprubežiavimo ateivys- 
tes į SuvienytasValstijas. Tą klausymą 
vyriausiai iszszauke anarchistai, kurie 
daug nelabyszczių pridirbę Europoje, 
emč terrorizuoti ir ramius szv. Ameri­
kos gyventojus, yra da ir kita priežastis 
del kurios nori sumažinti ateivių skai 
ttlių, taigi— apsaugojimas reikalų vie- 
inių darbininkų, kuriems ateviai, da­
rydami konkurenciją, sumažina uždarbį.

Tasai klausymas jau ne pirmu kar­
tų pakeliamas Suv. Valstijose. Lyg 
sziolaik tacziaus tiesos, aprubiežiuojan- 
czios ateivystę, palytėdavo vieną kokią 
nors tautą, arba luomą. Teippov. pirm 
dvideszimties metų Suv. Valstijos pasi­
ryžo neįleisti į savo žemę ateivių isz Ky- 
nų, kurie labai skaitlingai eme važiuoi 
į szią szalį ir už mažą visai mokestį apsi­
imdavo dirbti, nutnuszdami tokiu budu 
kitiems uždarbį. Pirm kelių teiposgi 
metų buvo tariama neįleisti ateivių italų 
(italijonų), kurie daugiausiai atkeliauda 
vo į pietines Valstijas, dėlto juog karsz- 
tas ir arszus italų būdas nesutinka su 
budu vietinių gyventojų ir pertai labai 
tankiai atsitikdavo terp jų vaidai ir ker- 
sztavimai. Nuo italų gauti į paszonę 
su peiliu, ar kulką į kaktą — labai len­
gva.

Priesz pat atsitrauksiant Cleveland' 
ui nuo prezidentūros, kongresas buvo 
nusprendęs neįleisti ateivių tokių, kurie 
nemoka skaityti ir raszyti kalboje 
tos vieszpatystes, isz kurios paeina. •

Apie visiszką vienok sulaikymą atei 
vystės, arba ir didesnį jos aprubežiavi- 
mą tuomet nebuvoda kalbos. Sziądien 
tacziaus virto kitoki laikai. Kaip žinia, 
dabar valdo Suv. Valstijose republiko- 
niszkoji ar kapitalistų partija, kuri, idant 
apsaugot — savo szalies vaisbą, (ande- 
lį) ir globti fabrikantų reikalus, įvede 
nuo atvežamųjų į Ameriką pirkinių aug- 
sztas taripas (mokestis) ir pertai prisidė­
jo prie pakėlimo prekes (cienios) ant 
daugelio produktų, reikalingų darbinin­
kui. Nedyvai dėlto, jeigu darbininkai 
tuojaus sukruto reikalaut - didesnio už- 
mokesczio už savo darbą, isz to kilo 
straikai, kurie užsibaigė susitaikymu 
kapitalistų su darbinįkais. O dabar včl 
grasina pavojus isz kitos puses Ameri­
kos darbininkams. Dabar visoje Europo­

je blogas padėjimas ekonomiszkas, fab­
rikai bankrutija, premone puola. Pri- 
mįsiu ežia, kad ir Maskolija priguli 
prie tų vieszpatysczių, kurios perei­
na dabar ekonomiszką krizisą. Masko- 
lijoje per kelioliką paskutinių metų di- 
dei pakilo pramonyste — begales kapi­
talistai pristatė visokių fabrikų, bet jau 
dabar daugelis turi pulti. Delko? At­
sakymą radau viename vokiszkame laik- 
rasztyje. Maskoliszki fabrikantai bank 
rutija, nes, girdi, jų fabrikų iszdirbiniai 
negali eiti į svetimas szalis, o ant vietos 
neturi pirkikų. — Nemacziau, sako, 
tautos, kurį teip su menkai kuo apsieitų 
savo gyvenime, kaip maskoliai!

Taigi deliai nupuolimo padrikų pra­
manęs Europoje dabar Suv. Valstijų 
darbininkai bijosi didelo uszplaukimo isz 
ten darbinįkų ir dėlto rūpinasi aprube- 
žinoti ateivistę. Jeigu sziais metais, ka­
da atplaukimas europieczių. Sakysiu, 
buvo naturaliszka, padarydavo ateiviai 
žymiai konkurenciją vietiniams darbi­
ninkams, tai ką-gi kalbėti dabar kuomet 
Europoje sustos aaug fabrikų?

Vienok isz kitos puses Suv. Valsti­
jų valdžia mato, juog visiszkas sulaiki- 
mas emigrantų kenktų Amerikos pra­
monei, dėlto nori tą klausymą teip isz- 
riszti, idant nesulaikant visiszkai atei- 
vystes, galėtų ją regulinoti pagal reikalą 
— kartais įleisti mažiaus, kartais dau- 
giaus. O

Anot manęs toks iszriszinias emi­
grantų klausymo butų bjauriausias pa­
tiems emigrantams. Ant mislių turiu 
ypatingai musų iszeivius lietuvius. Kas 
isz mus neszimo, juog isz Lietuvos ke­
liauja į Ameriką daugiausiai žmones ne­
turtingi, tie tikri vargo peles, kurie ant 
keliones įeikalų parduoda paskutinę 
grineziukę, paskutinį sklypą žemes, ar­
ba pusiau už dyką paveda žydeliui savo 
dalį isz teviszkes pripuolanczią.

Toks keliautojas į svetimą szalį isz- 
augszto privalo žinoti, ar jam svetimos 
valdžios bus leista peržengti rubežių jos 
žemes, ar neinleis jam grįžti namon? 
Kitaip - toks vargdienis panesztų neap­
sakomą pragaisztį jisai pats ir da, su­
grįžęs į savo kampą be cento kiszeniu- 
je, padaugintų beturezių skaitlių.

Taigi pakeltas klausymas labai, la­
bai svarbus! Nuo lemto ar nelemto jo 
iszriszimo prigulės likimas ir daugelio 
isz mėsų tautieczių - lietuvių. Visisz­
kas neįleidimas į Ameriką ateivių daug 
neužkenktų Lietuviai, nes jos vaikų ir 
teip jau perdaug iszkeliavo; bet tramdy­
mas tų ateivių, iszsedant isz laivo, teip 
idant vieni galėtų iszlipti ant kranto, o 
kiti - ne, visada baisiai kenks lietuviams.

Kalnietis.

10 prisakymu del užlaikymo 
sveiku dantų.

Vienas garsingas dantų gydytojas 
iszdave sziuos prisakymus:

1. Jeigu neturi gana laiko del nu- 
prausimo veido ir lupų, iszplauk nors 
burną.

2. Reikia pratyt vaikus czystyti 
dantis nuo mažumenes, nes jeigu dan­
tys bus negerai dažiurčti mažumenej, 
kadą paaugs patemyti juos bus negali­
ma.

3. Reikia saugoti no visokių sal­
dumynų. Kieta rugine duona yra ge­
riausia gyduole no puvimo dantų.

4. Dantis reikia czystyti ypatin­
gai einant gulti; kas czystija tik isz ryto 
tai teip lygiai, kad uždengtu szulinį, ka­
da jau vaikas į jį įpuolė.

5. Del czystijimo dantų reikia 
vartoti atsakantį tam szepetuką.

6. Gerai yra vartoti vaistus prie 
czystijimo dantų, kurie aniem yra svei­
ki, bet reikia saugotis tokių vaistų, ku­
rie kenkia virszutiniai pleviai dantų, o 
reikia žinoti, juog ta plėvė yra danezio 
brangiausia dalis.

7. Syki, o geriau da du kartus ant 
metų reikia duoti peržiureti savo dantis 
gydytojuj, ydant anas apsaugotų juos 
nuo įsikūnijusių juose ligų.

8. Dantis visados reikia gerai isz- 
plauti po valgiui.

9 Dantis, kurie yra nesveiki, ge­
riausia isztraukti, nes nors juos užplom- 
bavosi, bet už kokio laiko vėl pradės 
skaudet ir turėsi kęsti bereikalingą 
skaudėjimą.

10. įhiežaszczia jaunuomenes ne­
sveikų dantų, yra daugiausia motinos. 
Kada jos buna naszczios, turi maitytis 
tokiais vaistais, kurie turi savije daug 
kalkines druskos k. t. pienas, kiauszi- 
niai, žaliumynai, vaisiai ir t. t. Tais 
paežiais vaistais turi maityti ir savo ma­
žus vaikus, o jeigu anie užaugę užlaikys 
visus tuos mano prisakymus, turės visa­
da sveikus dantis ir jų skaudėjimo neda 
tirs.

A. Stteppe.
aiko geriausią lietuviszką saliuną ant

276 Kent Ave. Brooklyn.
Lietuviai, neužmirszkit ntsilankyt 

pas saviszkį.
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Žinios isz pasvieczio.

Rossija.
Rossijoje kuo tolyn, tuo daugyn 

pradeda neapkęsti vokieczių. Masko- 
liszkas randas per p.irsztus žiuri ant to 
dalyko, pertai burliokai, naudodamiesi 
isz tokios progos, įmusza prusus kur tik 
patinka. 4 Sausio susitaręs didelis 
pulkas Peterburgo gyventojų, žinoma 
žemesnes kliasos, atėję prie namų vo- 
kiszko ambassadoriaus, pradėjo metyti 
į langus akmenimis, sudaužė į szmote- 
lius vokiszką arelį, o pats ambassado- 
rius Radolin, kuris yra lenkas, turėjo 
pabėgti per užpakalines duris. Polici­
ją negalėdama suvaldyti maisztinįkus, 
paszauke keletą desetkų kazokų, kurie 
į trumpą laiką visus iszvaike, baisiai su- 
žeisdami su savo nagaikom apie 40 y- 
patų.

Aprika.
Pretoria. 6 Sausio netoli Bronk- 

horstsprust pulkas boerų užpuolė ant 
anglų, bet po trumpai musztynei turėjo 
pabėgti. Isz anglų puses likosi 6 už- 
muszti o kelioliką sužeistų karėje su bo- 
erais žuvo per visą metą 24, 299 anglų, 
t. y. kurie buvo užmuszti ant vietos lai­
ke kares ir kurie numirė ligonbucziuose 
nuo visokių ligų, o 64,330 kaipo ligotus 
arba sužeistus ir netikusius į kūrę isz- 
siunte namon į Angliją.

Prancuziszkas laikrasztis “Temps” 
danesza, juog boerų jenerolas Botha sa­
ko, kad kare gali trauktis da 5 metus, 
ir jeigu anglai nesusitaikįs su boerais ir 
nores vesti karę da teip ilgą laiką, turės 
įlysti į skolas iki ausų. Pabaigoje Rug 
sėjo menesio jenerolas Botha aprokavo, 
]uog nuo naujų metų lig tam laikui žu­
vo 2800 boerų. Pretorijoj anglai laiko 
7000 policijantų del užlaikymo tvarkos.

Vokietija.
Laike naujų metų Vokietijos cieso­

rius su savo paczia užsiprasze pas savę 
į sveczius visus Berlino ambassadorits, 
kurių susirinko asztuoni ir į kiekvieną 
prakalbėjo prigimtu anam liežuviu, ve­
lydamas visiem viso labo. Po pietų 
ciesorius atsilankė pas kiekvieną isz 
ambassadorių. Pas amerikoniszką, 
White’a užtruko ilgiausia.

Gyre, juog prezidentas Roosevelt 
gerai veda savo reikalus ir iszsitare, 
juog jis nori turėti kuonoszirdingiausius 
susiriszimus su Suvienytom Valstijom. 

Jis užsisteliavo Amerikoje del savęs lai­
vą ir pasakė, juog tikisi, kad kada tas 
laivas bus pabaigtas ir paleistas ant van • 
denio, teiksis pribūti ant jo kriksztynų 
prezidento duktė, kuri duotu tam laivui 
savo vardą “Alice”.

Isz to galima suprasti, juog Vokie- 
tuks jauczia ką negero, ir gerinąs! Su­
vienytom Valstijom, ydant anos butų 
(am reikale pagelboje.

Vietines Žinios.
7. Sausio numirė Roosevet ligon 

butije 7 metų vaikas p. Jardeno, per tai 
juog tėvai pavelydavo jam gerti perdaug 
svaiginanczių gėrynių.

10 Sausio gabus vagis inejęs į 
krautuvę auksinių daiktų, kurioje buvo 
daugelis žmonių, pavogė kelis deiman­
tus vertes 8,000 dol. ir dingo nežinia 
kar. Kada krautuves gaspadorius pa­
sigedo pavogtų daiktų, jau vagies ne­
buvo. —

8 Sausio New Yorke ant 56 gatvės 
tuneli j susimuszė du trukiai. Likosi už 
musztos ant vietos 19 ypatų, o 33 su 
žeistos. Buvo apkaltinę inžinierių, bet 
anas iszsiteisino, buk jis per duniuS ir 
garą negalėjo matyti raudonų žiburių.

11 Sausio kinietis Sing Lee buvo 
užpultas per vaikus, kurie mėtė į jį snie 
gu, Anas teip įszirdo, juog metė su 
szmotu geležies į vieną isz vaikų ir už 
muszė jį ant vietos. Kinietis sude liko 
si iszteisytas.

lo Sausio nužudė savę paimdamas 
nuodų, klierikas P. Tuholskis, lenkas. 
Gydytojai mena, buk jis atėmė sau gy­
vastį isz neriinaszczio, nes buyo labai 
menkos sveikatos.

Nuo 10 Sausio pradėjo eiti pirmu­
tinis ant svieto elektra varomas treinas 
New Yorke ant antros avė. Pradeda 
nuo South ferry ir daeina lig 129 gatvei 
į 29 miliutas. Pirmiau tas pats kelias 
užimdavo važiuojant ant paprastų elek- 
trikinių karų daugiau kaip adyną.

13 Sausio moteris S. Yanka ap­
skundė New 7orko ligonbutį “Bellevue” 
kuriame numirė jos vyras, užtad juog to 
ligonbuczio dažiurėtojai iszvarė jį isz to 
svieto per baisų muszimą. Kada jai 
davė žinią apie smertį jos vyro, atėjus 
pamate juog jo visas kūnas buvo vienų 
žaizdų.

Moteryste Ky nuošė.

NorsKynuo.se nėra formaliszkai už­
vesta daugpatystė, vienog vyrams, ne 
užganėdintiems pilnai savo pacziomis, 
valia paimti ir antrą paczią dėl užvada- 
vimo pirmosios. Generaliszkas kontra- 
lierius Kynų geležinkelio Lu Hau, var­
du Tsony Lien, kurs ilgesnį laiką buvo­
jo Europoje ir apsipažino su europie- 
czių įprocziais, savo raszte. “Tikri Ky­
liai” apraszo tenyksztį moterystes sto­
ną. Jeigu pora liekti bevaikiais, vyras 
po sukakimo jam 40 metų, turi tiesą pa­
imti antrą paczią, kaipo paczią iszkairė- 
sės rankos. Surasti tokią paczią Ky- 
niecziui pagelbsti net jo pirmutinė pati. 
Namų gaspadine vis-gi buna pirmoji pa­
ti. Kada antroji pati liekti motina, tada 
pirmoji gelbsti jai auginti kūdikį ir džiau­
giasi drauge su vyru, kad sulaukė kūdi­
kį. Vaikai antrosios paczios liekti įpė’ 
diniais tėvo. Numirus pirmai paežiai 
antroji paima valdymą namų. Isz to­
kio įproezio galima manyti, kad kynų 
moterys yra sutinkamesnes, nei jus 
baltos rasos draugės. 

------ —-------

Pasakos.

Kitą kartą žmogus nuo velnio pi­
nigų pasiskolinęs. Jiedu susikalbėję, 
kad ant tokio laiko, ant tos ir tos vietos 
miszke turįs žmogus pinįgus atgalios 
atneszti, o atneszęs szvilpaut, rėkaut, o 
velnias ir ateisiąs atsiimti nuo jo tų pinį- 
gu. Jau ruduo atėjęs; tas žmogus pri- 
sikulęs javų, pinįgų pasirūpinęs nune- 
szęs į tą vietą, kur jam tas velnias buvo 
liepęs: rėkaująs, szvilpaująs ilga laiką, 
nieks nesirodąs. Tik vėliaus ir iszgir- 
dęs kasžin kur toli kitą velnią berėkau- 
jantį; neb’ėr Cziukuczio — kukutis 
(— perkūnas) užmuszė, tu tuos pinįgus 
neszkis sau namon”! Tai tas žmogus 
džiaugdamasis parbėgęs su pinįgais na­
mon.

Vieną syk du velniuku, atsitūpę 
bažnyczioj ant lango, raszė žmonių grie- 
kus. Kaip jau priraszė pilną jauezio 
skūrą, tai jau netilpo. Dabar jiedu, į- 
sikandę, tempę tą skūrą, tempę, ale vie­
nam kaip smuks ji isz dantų, tas su ra­
gu pokszt į mūrą, o kitas nupuolęs ant 
žemės ir ragą nusisukęs. (Ožk.)
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Korespondencij os. Steinan, Austrijoje suaresztavojo sados vaiszina sveczitis ir szypsosi, kaip 
J. Zaleskį, kurį atrado juog yra masko-Į 
liszku szpiegu.

London, England. Skaitydamas apie 
kitų pusių lietuvius noriu ir apie Londo­
ną szį tą “Žvaigždes” skaitytojams pra- 
neszti. Nesmagu tik, kad nieko gero 
paraszyti negaliu, nes jeigu kas ir atsi­
tinka geresnio, tai tuojaus jį seka koks 
blogas musų lietuvių pasielgimas.

28 dieną Gruodžio buvo pas mus 
ant Bažnyczios naudos parengtas balius. 
Žmonių buvo prisirinkę gana dikcziai. 
Kun. B. Szlamas laike trumpą prakal­
bą ir prasze susirinkusių, idant ramiai 
užsilaikytų ir gražiai bovintųsi. Reikia 
pripažinti kad žmoneles užsilaikė gana 
gražiai ir pusėtinai balius atnesze pelno. 
Tikietas vyrams buvo po 1 szilingą (25c) 
moterims po pusę szilingo, o vaikams 
dykai. Kalnavertis.

Isz visur.

New Yorke 90 metų C. Miller per­
skaitęs žinią apie susimuszimą trūkio tu- 
nelije, gavo sumaiszyma proto ir pasi­
korė.

New Yorko kliubas po vardu “Pa­
triotic Republican Club” darbuojasi y- 
dant Suvienytose Valstijose szvęstu 
dieną, kurioje mire McKinley.

Pekin. 10 Sausio likosi suareszta- 
votas generolas Tung Fuh Siang, kurį 
Kynų karaliene apsudijo ant smert, ir 
turbūt trumpam laike bus nužudytas.

London Anglijos randas reikalauja 
9,396 naujų kareivių, kurie užimtu vie­
tą, norinczių gryžti isz pietines Afrikos.

Hamburg. Per Hamburgą ir Bre­
mena pereitam mete iszvažiavo į Ame­
riką 203,298 ypatos.

Jarmouth, N. S. 11 Sausio atsiti 
ko drebėjimas žemes, nuo ko sugriuvo 
keli namai.

Vancouver, B., C. 9 Sausio nūs 
kendo laivas “Bristo!” ant kurio prigėrė 
jo kapitonas ir 6 darbinykai.

V. Garcia, Mex. 9 Sausio J. Garcia 
italas nudure ant smert 3 policmonus, o 
4 mirtinai sužeidė, kadą anie norėjo su 
aresztuoti.

Kiek 13 Sausio nuskendo vokisz- 
kas laivas, “Gazelle” kiek prigėrė žmo­
nių nežinia.

Yokohama. 13 Sausio sudege dide­
lis mėsinis namas, kuriame 12 ypatų su­
degė, o daugiau kaip 20 baisiai apdege.

New Yorke židiszkas milijonierius 
J. Schiff nupirko žemes ir paskyrė 2,50- 
000 dol. del pastatymo mokslai nes, ku­
rioje gales iszmokti ant rabino.

Velnio tiltas.
-------o-------

Apie trijose myliose nuo Kauno, 
važiuojant Nemunu į virszų, keleivis 
privažiuos miescziuką Rumsziszkius. 
Miestelis, ot, paprastas sau, bet Nemu­
nas ties juom visai nepaprastas, krūva 
akmenų užverstas, lyg kadaisia butų kas 
norėjęs per Nemuną taką nupilti tiesiai 
į rumus, ką riogso ant tiesiojo Nemuno 
kranto. Vargas luoteliui arba valcziai, 
neįpratusią ranka valdomai, susuks ją 
Nemunas, sriove mes ant akmenų ir į 
trupuczius sudaužys!. .. .Benigut. 12 Sausio numirė Fran 

cijoj gaspadorius miesto Lavigne, 105 
metų, kuris buvo seniausiu tam mieste.

Bucharest. 13 Sausio sugavo gar 
singą razbainyką Luke Babeauo, kuris 
sude prisipažino, juog laike 32 metų 
nužudė 520 ypatų, o apie 3000 apruba- 
vojo. Mena buk jis prie to neprisipa- 
žysta

Vienna. 12 Sausio numirė J. Block 
Rossijos konsulis palikdamas 50,000 
rublių ant biednų namų.

Dėlto tai tenykszcziai žmones aną 
akmenyną ir vadina “Velnio tiltu”, ir 
persižegnoję tokį padavimą pasakoja:

— Kadaisia, gilioj senovėj, anuo­
se akmeniniuose ritmuose, ką sergsti

jaunai merginai pritinka, kad net jos 
mėlynos akys blizga.

Ant tų jos mėlynų, kaip dangus, 
akių temijo daugelis sveczių, slėpdami 
szirdij kuokarszcziausius jausmus.

Tarp sveczių smagiausiu rodėsi vie 
nas, niekam nežinomas, apsitaisęs na- 
vatnais, turbūt vokiszkais, rubais. Sa­
kėsi, atkeliavęs isz tolymos szalies, pa­
einąs isz augsztos gimines, dėlto jį po­
nas kambarininkas meiliai pas savę pri­
imdavo., ypacz, kad jis buvo labai mei­
lus ir dailus. Kiti-gi svecziai kreivai 
ant jo žiurėjo, nes patemijo, kad rūmų 
koplyczios lenkiasi, o prie Marytes vis 
arcziau slenkasi.

Ant galo vieną dieną anas nežino­
mas sveczias pasakė Marytei, kad ją 
myli ir norėtų ją vesti. Mergina tik 
užkaito, o anas baisiu balsu stacziai pa­
sakė nabagei, kad jis neyra žmogum, 
tiktai velniu!.......... Mergina nusigan­
do, bet neužilgo atsipeikėjo, pakele gal­
vą ir drąsiai tarė:

— Tekėsiu už tamstos, jeigu vie­
na nakczia iszbudavosi per Nemuną til­
tą į Rumsziszkius.....

O mylėjo Maryte kitą, jauną Sta­
siuką, kaimyną, ką per ažę Samiliuose 
gyveno. Dave jam žinią, pripažino vis­
ką ir jo pagelbos prasze.

Iszbego Stasiuks nakczia prie upes, 
o ežia žiuri — velnias Nemuną akme- 
nais užversti nori.

Szoko Stasiuks į upę ir pradėjo ga­
dinti velnio tiltą. Pyksta velnias, puto­
ja isz piktumo: ką padės kur akmenį, 
tai jį Stasiuks nuverezia.....

Pradėjo tad jis neszioti ba'sius di­
delius akmenis ir versti j Nemuno duo-- t- o
ną. Tu didžiųjų akmenų Sta iuks jau 
negalėjo pajudint......

Susiėmė tik rankomis galvą ir bai­
liai temijo, ar greit velnias pabaigs tiltą.

Sztai jau velka didelį paskutinį ak­
menį — mes jį, ir tiltas bus pabaigtas!.. 
Sudrėbėjo Stasiukas ir staiga— tris 
kart užgiedojo gaidys!.... Velnias tik 
sucypė, susirietė, akmenį iszleido isz

tiesįjį Nemuno krantą, gyveno garsus nagų ir isz piktumo teip reže plaksztaka
ir turtingas kambarininkas Borisavi- 
czius. Turėjo jisai dukterį Marytę, su

į akmenį, kad ant jo visas delnas 
spaude!....

atsi-

kuriaja skaistumu negalėjo lygintis ne 
viena isz visos Lietuvos mergina!....

Borisaviczius gyveno labai links­
mai. Jo rūmai visados būdavo pilni 
sveczių, o stalai apstatyti skaniausiais 

(valgiais ir gerymais. Daili Maryte vi-

Ir szniokszczia Nemunas po Rum- 
sziszkiais, jieszkodamas kelio tarp akme­
nų, o ant jo kranto prie rūmų gmi dide­
lis akmuo, o ant jo iszspamtas ženklas 
dideles rankos, nežmogiszkos, tiktai 
velniszkos.
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Isz Lietuvos.

Mielas Drauge!
Kiekvienam laiszke žadėjau Tau 

raškyti kupdaugiaųsia žinuczių isz mus 
kampo. Iszpildyti tą prižadėjimą pasi­
rodo gana sunku. Bepiga butų, kad 
ežia žmones vienas kitą užmusztų, vienas 
kite namus padegtų, na, arba ant galo, 
kad nors ponas Vonsiackoi butų Sena- 
pilej žandarų naczalninkų — tada žinu­
czių nestokuotų, bet dabar prisieina 
uostinet, jieszkot jų pakol szj - tą su­
graibai. Kaip jau žinai apie tą masko- 
liszką kryžių, ką pastatytas ties Vilka- 
viszkio plentų ant Matulaiczio lauko, o 
kurį jau tris syk lietuviszkas perkūnas 
(su žmogiszku kunti) suardė, bėdos pri­
dirbo Matulaicziui. Maskoliai žmogelį 
apskundė ir sūdąs, nors Matulaiczio visa 
kalte buvo tame, kad ant jo lauko tas 
kryžius riogsojo, apsudijoant 6 menesių 
į Kalvarijos kalėjimą. Matulaitis dar 
nepasiduoda, nes padavė apeliaciją į 
augsztešnį sūdą. Kaip jam iszeis — 
pranesziu kitu kart. Tautiszki reikalai 
pas mus gana gerai stovi ir dar, ant 
piktumo maskoliams, žymiai kyla. Nuo 
tos dirvos asz galiu praneszti Tau vieną 
linksmą žinutę:

Senapiles apielinkej tūli prakilnesni 
vaikinai slapczia atlosze lietuviszką tea­
trą “Amerika pirtije, " kuris ir. nusidavė 
pusėtinai. Daugiaus tuom tarpu isz 
tauliszkų reikalų nieko svarbaus.

Kas link gyvenimo, tai tik bėdos 
pas mumis. Ūkininkai tik galvas kaso 
ir mislija, kaip ežia reiks apsidirbt; net 
ne piemenų negalima gauti. Žmones 
mat iszkeliavo į visas szalis, o prie to 
pas mus szįmet prisidėjo dar viena nau­
ja plega — užpuolė rauples. Ta baisi 
liga teip iszsiplatino mus kampe, kad 
vienoje tik Senapiles parapijoje nuvarė 
į grabą apie 600 ypatų. Isz to gali su­
prasti kokioj baimėj mes esam. Czia 
žmogus sveikas, o už poros dienų, žiū­
rėk — jau ir veža į kapus. Teip tai 
yra sziuomlaik pas mus.

Aitvaras.

Ant randos.
Didelis sztoras su dideliais stiklo langais ant kam 

po Bedford Ave. ir South pirmos nuo seniai buvęs 
pirmos kliasos likieritj krautuviė. Puiki vieta žmo­
gui, kurs supranta biznį. Visi įtaisymai kuogeriau- 
si. Klausk pas szalinius.

Amerika.

New York Tuom tarpu kaip juri­
ninkai ir laivų dirbėjai laužo sau galvas, 
mislydami kaip padirbti laivą, ant kurio 
galima but Atlantiką perplaukti į tris 
dienas,, tūlas ;New Yorko gyventojas 
John W. Jenkins užsitarnavo dėkingu­
mą keleivių. Teisybe, jis nepadirbo 
ano laivo, neiszmislijo ne kaip jį reiktų 
padirbt, bet užtai jisai atrado būdą, kaip 
į penkiasdiaszimts valandų atlikti kelio­
nę isz New Yorko į San Francisco; da­
bar toji kelione traukiasi penkias dienas. 
Taigi Jonas Jenkins iszrado būdą, kaip 
trūkis, iszvažiavęs isz New Yorko dava- 
žiuos į San Francisco suvis niekur ne­
stodamas, nors pilname savo begij ga­
les paimti ir iszleisti pasažierius ant 
kiekvienos stacijos. Iszsyk tas pasiro­
do visiszkai negalimu daigtu, bet pa­
klausius Jono Jenkins iszvedimo pasiro­
dys kuopraszcziausiu dalyku. Dalykas 
yra tame, kad ant kiekvienos stacijos 
stoves trūkis, kuriame bus susirinkę 
pasažieriai, norinti įsėsti į nestojantį 
treiną, kuris turės ant savęs szynas ir 
kuris atlėkęs pagriebs stovintį trūkį ir 
vežszis iki. kitos stacijos, o bevažiuojant 
naujiejie pasažieriai sulips į aną nesto- 
jentį, o norinti iszlipti pereis į paimtą 
kuris ir bus paliktas ant paskirtos staci 
jos, o isz ten ous paimtas vela kitas su 
naujais pasažieriais. Lokomotyvą trū­
kio teippat busiant permainyta pilnam 
begije.

Sėnos žuvys.
Elizabeth, N. J. 11 Sausio Aaron 

Weists pavalgęs senos žuvies, apsirgo 
ir už kelių adynų numirė.

Sužeidė 22 rekrutus.
Chicago. 7 Sausio susimusze trū­

kis, kuris vežė 261 naujai įstojantį į 
kariumenę į Filipinus. 22 rekrutai sun­
kiai sužeisti.

Smertis arba l,ooo doleriu.
New York. 7 Sausio Stephans 

Canimitti italas gavo laiszką no nežino­
mos ypatos, kuriame buvo paraszyta, 
jeigu jis į 15 dienų neatnesz į paskirtą 
vietą 1,000 dol. bus nužudytas su savo 
paezia. Teip baisiai nugązdytas italas 
davė apie tai žinią policijai.

Navatuos ženybos.
Mc Keesport, Pa. 9 Sausio atsi­

buvo szliubas T. Morgano su Clara 
Plumbe. Ji buvo Gegužio menesije 
numetus užkimsztoje bonkoje rasztelį į 

upęOhio, kuriame buvo paraszyta: “Asz 
norecziau ženytis su tuom vyru, kuris 
pirmutinis perskaitys szį laiszkelį." Ir 
teisybe per atsitikimą bonka su laiszke- 
liu papuolė į rankas gana turtingo T. 
Morgano, kuris apsipažino su tai mer­
gina ir paskutinėse dienose eme su jai 
szliubą.

Tirsztu veseilia.
Wakefield, Kan. 9 Sausio ėmė 

szliubą 4 seseris Chafman, isz kurių 
dvi apsižianijo su broliais, tik žinoma ne 
savo.

Neatsakanti pora.
Parkersburg, W. Va. 10 Sausio 

Fred Lee.32 metų, sveriantis 101 svarą 
apsipaeziavo su A. Galipolis 16 metų 
senumo, kuri svėrė 432 svarus. Kas 
netinka, tai netinka!

Brangiai užmokėjo už meilią.
Chicago. 9 Sausio apskųstas H. 

Huening per savo merginą, turėjo už 
mokėti 1,500 dol. užtad, juog jis ją pa 
mete ir susitarė ženytis su kita. Ta 
mergina teisinosi, juog isz to gaileszczio 
sveria 30 svarų mažiau, deltogi sūdąs 
prisudijo jai po 50 dol. už kiekvieną 
svarą.

Negeras szuo.
Portchester, N. Y. 11 Sausio di­

delis szuo be biskio but užsmaugęs 5 
metų mergaitę Mary Kelly, užtat juog 
ana siausdama biskį jį užgavo. Susie- 
dai iszgirdę riksmą, ją atgyne.

Vaisiai girtuoklystės.
Galesburg, Ill. Ed. Cheney pa­

rėjęs girtas namon perpyko ant savo 
paezios ir dukters, juog jos pradėjo ant 
jo bartis už blogą pasielgimą. Būda­
mas apsvaigytu nuo gėrimo ir nežinoda­
mas ką daro, pasiėmė revolverį, nuszo- 
ve savo paezią, ir dukterį o paskui pats 
savę. ■

Daugiau kaip 
ugr 30 metus iszmegintas! nS 
F Dr. RICHTERO 
’ wisam swietui žinomas 1

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Reumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir lt.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

uz 36c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pa*

L F. AS. Richter & Co., į
Bk 215 Pearl Street, 
Kak*. New York.
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Katalikiszkos knygų krautu­
ves reikale.

Kadangi kiekvi enas vieszas reikalas 
privalo buti apsvarstytas, tikimės, juog 
atsakancziu daigtu paklausti visuome­
nes, kaip atlikti szitokį dalyką.

Ant katalikiszkos knygų krautuves 
kaip seniau ‘•Žvaigždėj” buvo prane- 
szta.yra jau diktokai užsirasziusių, todėl 
reikia jau darbą pradėti, visi tad, kurie 
jau prižadėjo arba žada prie to prisidėti, 
yra meldžiami, idant paduotų savo balsą, 
prisiųsdami laiszką j “Žvaigždes” redak­
ciją, kur turi buti visų susivažiavimas, 
idant iszrinkti Komitetą ir apsvarstyti 
kitus reikalus.

“Žvaigžde” paduoda New Yorką 
kaipo Centrum, nes tai bus vidurys tar­
po Pennsylvanijos ir Nev England. Pa­
gal didumą balsų bus paskirta susirin­
kimo vieta.

EDUARD MELLUS -----------
-------- ------— & FRIEDRICK SCHILLER,

Laiko geriausią saliuną ir Pool Ta­
belį ant:

102 Grand Str. Brooklyn. 

Aniolas Sargas - pravadiiinkii,

Tevų..Trapistųdaikra$ztyję, .paskir­
tam apraszymui missijų Pietinėje Apri- 
koje, radau papasakota akyvą atsitiki­
mą, kurį czion lietuviszkai iszguldęs, pa­
duodu “Žvaigždes” skaitytojams:

“Pusiaunaktį iszmusze laikrodis ant 
bažnyczios bokszto, o kunigas B. da sė­
dėjo prie savo raszomojo stalelio, užim­
tas dėstymu reikalingų popierų. Buvo 
tai kunigas szaunus ir didei rūpestingas 
apie gerovę jo globai patikėtų duszių. 
Jau baigė savo darbą, kaip sztai iszgir- 
do, juog kas isz lauko pabeldė į duris. 
Taigi pakilo ir nuėjo pažiūrėti, kas-gi 
teip vėlai reikalautų jo pagelbos; Pas 
duris stovėjo nuskuręs senas kaimo 
žmogus, kursai iszvydęs kunigą, pa­
garbino V. Jėzų, o paskui tarė kunigui: 
Kunige Dziakone, ten pakalnėje ties 
malimu guli ligonis N. N. ant mirties 
patalo. Tai-gi, kunige geradejau, ar 
negaletumete nueiti tenai su szventais 
Sakramentais ir apveizėti ligonį į amži­
nybes kelionę? Labai vienok praszau, 
idant kunigas skubintu metes, nes kitaip 
gali buti pervelu. Taręs tai, norėjo 
kaimietis sau eiti, bet kunigas sulaikei 
jį ir paprasze, idant, jeigu reikia skubin-l 
tis, uždegtų žvakę, paimtų skambutį ir 
vestų pas ligonį. Kaimietis tiktai pa­
žiurėjo ant kunigo, duodamas suprasti, 
juog ant to sutinka, o isz jo akių matyti 
buvo toks džiaugsmas ir dėkingumas, 
juog kunigą teip nustebino. — Kuni­
gas paėmė Szveucziausią Sakramentą 
ir szventus Aliejus ir ėjo paskui prava 
dninką. Pakalnėje stovėjo senas name­
lis, pravadninkas atidarė duris, padėjo 
likterną su žvake ir skambutį ant pri­
rengto stalo ir nematant isznyko.

Iszpradžių kunigas ir nepatemijo, 
bet kada atsigręžė į ligonį, idant jį pa- 
szlakintų szventintų vandenin, dideliai nu 
sistebejo, juog ligonis suvis paneszi į 
pravadnįką, kuris atėjo pas jį į kleboni­
ją ir czionai jį atvede. Panaszumas bu­
vo teip didelis, kad kunigas negalėjo 
kitaip mislyti, kaip - juog pravadninkas 
ir ligonis tai ta pati žmogysta. Nega­
lėjo vienok kunigas iszprasti, kokiu bil­
du pravadninkas galėjo teip greit, jam 
nematant, nusiredyti ir atsigulti į lovą, 
bet paveidumas vieno į kitą teip buvo 
alszkus, juog negalima buvo abejoti, 
kad tai ta pati ypata. — Taigi buvo 
persitikrinęs, juog tas žmogus laibai ne­

gražiai isz jo pasitycziojo, net bjauriai 
pasielgė, dėlto atsigręžęs į jį, tarė ku­
nigas nekantriai: “Jeigu galėjau, ma­
no prieteliau, įstengti pereiti tokį galą 
kelio ten ir atgal, tai matyti — nes mir- 
sztancziu. Taigi mą nėr ko pas tavęs 
veikti.”

Pasakęs tuos žodžius, kunigas ren­
gėsi iszeiti. Ligonis vienok, pakėlęs 
savo drebanczias rankas, silpnu ir dre- 
bancziu balsu pro rėksmus suszuko:

“Oi, kunige geradejau, kaipgi 
skaudžiai manę kaltini! Tikėk man, ku­
nige prabaszcziau, kad asz tavęs nesi- 
szaukiau, nebuvau pas tavę, ne nieko 
nesiuncziau pas tavę ir net nežinau, kas 
gi tai toks bųtų pas tavę buvęs. Argi 
nematai, kunige prabaszcziau, juog dru­
gys jau manę baigia ? Kaipgi dėlto į- 
stengei suvaikszczioti tokį kelią? Ne, 
kunige prabaszcziau, kartoju tada sykį, 
ne asz pats tavę parvadinau. — Dien- 
dieni, kaip guliu czion, apsirgęs, ir do­
vanai laukiu, ar nesusimyles kokia du- 
szia ir nenueis į mano namelį, idant tu- 
recziau ką pasisiųsti - pavadinti tavę.— 
Ale aczįu Dievui, atejei pats. Jisai isz- 
klause mano nužemintų maldų. Dieną 
ir naktį meldžiau Jo tos malones, idant 
nenumircziau be paskutinių Sakramentų 
kadą-gi jaucziau, juog mano paskaitytos 
valandos. Bet veliju jau numirti, nes 
žinau, o Vieszpatie, juog kas ant Tavęs 
pasitikęs, neapsigaus, o kur yra didžiau­
sias reikalas, Tu esi pagelbetoju. Ir 
atsigręžęs į kunigą, tarė: “Dabar ži­
nau, kunige prabaszcziau, kas tavę at­
vedė. Dievas pasiuntė savo Aniolą, 
kurį man prie užgimimo pridavė už sar­
gą ir dabotoją, idant tavę pas manę par­
vestų. Mano Aniolas Sargas priėmė 
ant savęs mano paveikslą, o parvedęs 
tavę pas manę, isznyko, nes iszpilde jau 
savo pareigą. Dabar meldžiu tavęs, ku­
nige prabaszcziau, iszklausyk mano isz 
pažinties ir apveizėk kunu V. Jėzaus 
Kristaus į amžinybes kelionę”.

Sėdosi kunigas szale vargdienio li­
gonio su tvirtu įtikėjimu į stebuklingą 
pagelbą, paduotą ligoniui paties Dievo 
iszklausejo iszpažinties, apveizėjo bran­
giausiu Kunu S. musų J. Kristaus irda­
vę paskutinį patepimą szv. Aliejais. — 
Neužilgo potam, bucziuodamas paduotą 
kryžių, ligonis atidavė Dievui duszią.

Kunigas da ilga valandą pasilikęs 
kalbėjo maldas už numirusio paskui už­
sirūpinęs ir apdumodamas aiszkų Dievo 
stebuklą grįžo namon.

A. Kalnietis,

8



41

IŽDU SALA.
Angliškai paraše Robertas L. Stevenson.

(Tąsa.)

P. P. S. — Hawkins call pasilikti vieną naktį pas motiną.
JT.

Galite sau perstatyt, kaip mane tas dalykas sujudino. 
Beveik nejutau pats savęs iš džiaugsmo, ir jeigu kada panie­
kinau kokį žmogų, tai tik senį Tarną Redruth’ą, kurs nieko 
kito nedarė, tik murmėjo ir aimanavo. Kiekvienas jo pagel- 
bininkas butų noriai ėjęs ant jo vietos, bet tai nebūtų patikę 
skvajeriui, o skvajerio patikimas buvo įstatymu pas juos visus. 
Ne vienas, išėmus gal senį Redruth’ą, nebūtų drįsęs nė murm- 
telti.

Ant rytojaus peksti nuėjome į „Admirolą Benbow” ir 
radome motiną sveiką ir linksmą. Kapitono, kurs teip ilgai 
mus vargino, jau nebuvo, o skvajeris pataisė viską, kambarius 
.ir ženklą nudarė iš naujo ir dovanojo keletą rakandų, tarp 
kurių pirmą vietą užėmė daili kresė mano motinai. Skvajeris 
nusamdė teippat ant mano vietos vaiką už pagelbininką, kad 
motina nesigailėtų mano išvažiavimo.

Pamatęs tą viską, aš tik pirmą syk supratau savo padėji­
mą. Pirmiau mislydavau tiktai apie prietikikius, kurie lauke 
mane ateityje, užmiršdamas visai apie namus,' kuriuos turėjau 
apleisti, ir dabar, išvydęs tą šleivą vaiką, pasiliekantį ant ma­
no vietos, pradėjau verkti. Vaikas nebuvo nėkiek apsipažinęs 
su savo darbu, ir man norėjosi šimtą sykių jį mokinti.

Ant rytojaus po piet išsirengėme į kelionę. Aš atsisvei­
kinau su motina ir gimtine vieta, su „Admirolu Benbow”, 
kurs nuo laiko atnaujinimo jau ne teip man buvo brangus. 
Paskutine mano mislis buvo apie kapitoną, kurs teip tankiai 
vaikščiojo pakraščiais užtakos su plunksna ant skrybėlės, 
randu ant skruosto ir senu misinginiu teleskopu po pažastų. 
Neilgai trukus užsukome už kalno, ir mano namai dingo iš 
akių.

Prietemoje įsisedome į pačtinį vežimą ties „Karalium 
Jurgiu”. Atsisėdau tarp Redruth’o ir storo senio, ir nepai­
sant ant greito važiavimo bei šalto oro, pradėjau snausti. Ne­
užilgo užmigau, kaip akmuo, neregėdamas ne kalnų, ne klo­
nių, ne stacijų, pro kurias važiavome. Staiga pajutau dunks­
telėjimą į šoną ir atidaręs akis, pamačiau, kad stovime prieš 
■didelius namus ant miesto ulyčios. Buvo jau seniai išaušę.

— Kur męs? — paklausiau.
— Bristolyje, — atsakė Tamas — lipk laukan.
Trelawney gyveno viešnamyje ties dokais, norėdama 

geriau pridaboti darbą ant skunos. Tenai turėjome eiti. Aš 
■džiaugiausi be galo, nes kelias buvo pro portą, kur stovėjo 
•pilna laivų visokio didumo, spalvos ir tautystės. Viename 
jurininkai giedojo prie darbo, kitame užlipę augštai siubavosi 
•ant virvių, kurios man išrodė nestoresnes už vortinklio siūlą. 
Nors visą gyvenimą gyvenau ant marių krašto, vienok man, 
Todėsi, kad niekados nebuvau teip arti jūrių, kaip tuo laiku. 
Pirmą tikt sykį užuodžiau kvapą druskos ir derves. Mačiau 
stebėtinus man vyrus, kurie važinėjo toli po vandenis. Ma­
čiau teipgi daugelį senų marininkų, su auskarais, susiraitusio- 
mis barzdomis ir dervetais žiponais, kurie eidami šleivai svy­
ravo į visas puses, kaip ant marių. Jeigu bučiau pamatęs 
riek pat karalių ir arcivyskupą, nebūčiau turėjęs didesnio už- 
ganėdinimo.

Ir aš, Džimas Hawkins, važiuoju dabar ant marių — 

škunoje — su triubijančiu bosmanu ir narsiais marininkais! 
— ant marių, prie nežinomos salos —jieškoti užkastų iždų!

Man teip saldžiai svajojant, priėjome prie didelio viešna­
mio, kur sutikome einantį iš namų skvajerį Trelawney, apsi­
rengusį, kaip marinidkai: su storomis mėlynomis drapanomis. 
Stengėsi jisai tyčia sekti marininkų eiseną.

— Ir jus čia! — suriko jis. — Daktaras atvažiavo va­
kar iš Londono. Bravo! Laivo užgulmč pilna!

— Pone! — surikau, — kada važiuosime?
— Važiuosime? — stsake, — Važiuosime ryto!

VIII.

„Žiūrono” viešnamyje.

Pavalgęs pusryčius, gavau nuo skvajerio laišką, užadre- 
suotą pas Džoną Silverą, laikantį viešnamį vardu „Žiūronas”. 
Pasakė man, kad lengva jį atrasti, einat pro dokus ir temijant 
ant mažo viešnamio su dideliu žiūronu vietoje ženklo. Nu­
džiugau iš pasiuntinystes, nes pasitaikė man vėl proga matyti 
daugiau laivų ir marininkų. Eidamas pro dokus turėjau 
stumdytis pro žmones, vežimus, pakus, skrynias ir tt., nes 
portas buvo didžiausiame krutėjime.

Viešnamis, į kurį ėjau buvo mažas, bet Švarus ir links­
mas. Ženklas neseniai atnaujintas, langai užtraukti raudonais 
uždangalais, asla išberta smėliu. Durys į abi ulyčias, prie 
kurių viešnamis stovėjo, buvo atdaros, teip kad žemoje dide­
lėje svetainėje buvo šviesu, nežiūrint ant ūkanos ir dūmų iš 
pypkių.

Žmones, susirinkę svetainėje — visi marininkai — šne­
kėjo teip balsiai, kad pabijojau eiti į vidų.

Prisiglaudęs prie sienos laukiau. Tuo tarpu iš šalinio 
kambario išėjo vyras, ant kurio žvilgterėjęs tuojau pažinau 
Ilgą Džoną. Be kaires kojos, su lazda po pažastų, jis šokinė­
jo po svetainę, teip lengvai, kaip paukštis. Buvo jis augštas 
ir tvirtas vyras, su dideliu veidu, plynu ir išblyškusiu, bet 
suprantančiu ir linksmu. Švilpinėdamas šokinėjo tarp stalų, 
kalbino ir plojo per pečius meilesnius svečius.

Perskaitęs skvajerio laiške apie Ilgą Džoną, negalėjau 
atsikratyt mislies, kad jis yra tas pats vienkojis marininkas, 
kurį dabojau teip ilgai sename „Benbow’e”. Bet vieno žvilg­
terėjimo ant žmogaus, kurs dabar stovėjo prieš mane, buvo 
gana. Mačiau kapitoną, Juodą Šunį ir žabalį Pew, ir man 
rodėsi, kad žinojau, kaip išrodo marių galvažudys. Šitas šva­
rus ir linksmas viešnamio savininkas negalėjo būti, mano nuo­
monėje, piratu.

Pasidrąsinęs peržengiau slenkstį ir nuėjau stačiai prie 
jo. Pasirėmęs ant lazdos, jis šnekėjo su vienu iš svečių.

— Ar tamista esi Silveras? — paklausiau, išimdamas 
laišką.

— Teip, vaikeli, — atsake. — Toks yra mano vardas. 
O kas tu per vienas?

Pažiūrėjęs ant skvajerio rašto, jis staiga prišoko prie ma­
nęs ir padavė ranką.

— O! dabar matau. Tu musų naujas laivo vaikas: la­
bai man malonu tave pažinti.

Prie tų žodžių jis stipriai suspaudė man ranką.
Toje valandoje vienas iš toliau sėdinčių svečių staiga pa­

sikėlė nuo savo vietos ir išbėgo per duris. Jo pasiskubinimas 
patraukė mano atydą ir pažinau jį iš pirmo sykio. Buvo tai 
tas pats vyras su išpurtusiu veidu, be dviejų pirštų ant kairės 
rankos, ką pirmas išgązdino manę „Admirole Benbow”.

— O! — surikau, — Laikykite! tai Juodas Šuva!
- Man ne galvoje, kas jis do vienas, — šuktelėjo Sil-
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veras. — Bet jis neužmokėjo man. Harry, sulaikyk- jį!

Vienas iš sėdinčių arčiausiai durių, iššoko paskui jį.
— Kad jis butų pats admirolas Hawke, jis turi užmo­

kėti man už gėrymus! — šaukė Silveras.
Čia paleido mano ranką ir paklausė:
— Kaip sakei? Juodas — kas?
— Šuva, — atsakiau. — Ar p. Trelawney nieko ne­

sakė tamistai apie piratus? Juodas Šuva buvo vienas iš jų.
— Teip? — suriko Silveras. — Mano namuose! Be­

nai, bėgk padėti Harriui. Tai buvo vienas iš tų latrų? Ar 
tu su juo gėrei, Morgan? Eikš čion!

Vyras, kurį jis pavadino Morganu, — senas, žilas, juod- 
veidis marininkas — prisiartino šleivai, kaip meška.

— Morgan, —tarė Džonas šiurkščiai. — Pasakyk 
man, ar tu niekados pirmiau nematei to juodo — Juodo Šu­
nies.

— Ne, pone, — atsakė Morgan, žemai jam pasiklonio- 
dam as.

— Ir nežinojai jo vardo?
— Ne, pone.
— Padėkavok Dievui, Tarnai, kad nežinojai! — sušuko 

Silveras. — Jeigu.butum užsidavęs su tokiu žmogum, užtik­
rinu tave, tavo koja nebūtų daugiau atsistojusi mano namuose. 
O apie ką jis tau kalbėjo?

— Gerai neatsimenu, pone, — atsakė Morgan.
— Ar tu ant pečių nešioji galvą ar tuščią pūslę? — 

riktelėjo Džonas. — Gerai neatsimenu! gerai neatsimenu! Gal 
tu gerai neatsimeni, su kuo šnekėjai, a? Nemislyk, neišsi­
suksi, — sakyk, apie ką jis ten porijo? apie kokias keliones, 
kapitonus, laivus? Giedok, ką jis tę šneke (b?

— Kalbėjomėsi apie liodavimą laivo, — atsake Mor­
gan.

— Apie liodavimą? Na, apie ką kitą tu ir nemoki šne­
kėti. Eik ant savo vietos, liurbi!

Kad Morgan nukleveizojo prie savo stalo, Silveras pa­
šnabždėjo man į ausį:

— Tas Tarnas Morgan yra labai geras žmogus, tik tru­
putį kvailas.

Paskui vėl pradėjo balsiai:
— Palauk, — Juodas Šuva? Ne, tokio vardo negirdė­

jau. Bet man rodosi, mačiau — teip, mačiau tą latrą. Atei­
davo čia su aklu elgeta, — teip, dabar atsimenu,

— Ištiesų, tas galėjo būti, — pasakiau. — Aš mačiau 
žabali teipgi. Jis vadinosi Pew.

— Teip! — suriko Silveras, visai užsirūstinęs. — Pew! 
Teip jis vadinosi! O, jis išrodė ant negero žmogaus, ar ne 
teip? Kad tik sugauti tą Juodą Šunį, tai butų naujienų skva- 
jeriui Trelawney! Ben yra greitas; nedaug marininkų turi 
greitesnes kojas, kaip jis. Po šimts plynių, jis turi pagauti jį 
ir atvesti už sprando! Jis šnekėjo apie liodavimą, a? Asz 
užkoduosiu jam.

Tpip rėkdamas, jis šokinėjo po visą viešnamį, daužė su 
kumščia į stalus ir rodė tokį susijaudinimą, kad butų pertik­
rinęs apie savo nekaltybę gudriausi sudžią ir smarkiausi po- 
licijantą. Pamatęs Juodą Šunį „Žiūrone”, pradėjau vėl neti­
kėti Silverui ir tėmyti ant jo. Bet jis buvo man per guvus ir 
per gudrus. Kad Harry ir Ben sugrįžo, nudusę, apsilieju 
prakaitu, ir pasakė, kad Juodo Šunies negalėjo niekur rasti 
virėjas teip išbarė juos, paskutiniais prasižengėliais, kad bu­
čiau atydavęs gyvastį už nekaltybę Ilgo Džono Silvero.

— Matai, Hawkins, — sakė jis man, — kaip sunku 
gyventi ant svieto tokiam žmogui, kaip aš. Iš vienos pusės 
kapitonas Trelawney gali kažin kąpamislyti; iš antros — ma­

no locnuose namuose sėdi tas prakeiktas nepraustburnis ir 
geria mano locną rūmą! Čia vėl tu ateini ir rodai man tą lat­
rą; čia vėl jis ištrūksta iš mano rankų! Hawkins, pasakyk 
teisybę kapitonui, teip, kaip buvo. Tu esi dar vaikas, bet 
gudrus, o-o! Aš tuojau pažinau iš veido, kas tu do vienas,, 
kaip tik tavę pamačiau. Dabar žiūrėk: ką aš galėjau pada­
ryti su ta supuvuse medine koja, kurią valkioju? Kad bučiau 
sveikas, bučiau priėjęs prie jo, pagriebęs į glėbį ir suspaudęs,, 
kad kaulai but jam subraškėję — o! — bet dabar......

Čia jis staiga sustojo, sugriežė dantimis, lyg butų ką at­
siminęs, ir suliko:

— Pinigai! trys stiklai rūmo! O, mano medinė koja, 
kaip man gaila pinigų!

Ir puldamas ant suolo jis pradėjo juoktis ir juokėsi, kol 
ašaros neišėjo jam ant veido. Aš teipgi negalėjau susilaikyti
— ir juokėmės abudu teip ilgai, kol visi nepradėjo žiūrėti ant 
musų.

— Ai, koks — koks suglebęs marių veršis iš manęs!
— pradėjo jis ant galo, šluostydamas skruostus. — Mums,
kaip matau, seksis, Hawkins, nes, galiu prisiekti, bučiau ge­
ras laivo vaikas. Bet, cit, turime eiti išsiteisinti, kitaip negali 
būti. Pareiga yra pareiga. Palauk, užsidėsiu savo seną 
skrybėlę, ir eisim pas kapitoną Trelawney apsakyti visą atsi­
tikimą. Pamislyk tiktai, Hawkins, tai yra nemažas daiktas. 
Po to visko, kas atsitiko, skvajeris gal nebetikėti man. Ne- 
betiketau nė tau, ne vienam žmogui...... Bet plyškite ma­
no čebatai! — tai buvo geras daiktas apie mano pinigus!

Ir vėl pasileido juoktis ir dar teip nuoširdžiai, kad aš, 
nors nemačiau jo žodžiuose nieko juokingo, pradėjau irgi šyp­
sotis.

Kelionėje pas skvajerį jis apsakinėjo apie yvairius laivus, 
pro kuriuos ėjome, apie jų statymą, tilpšnumą, tautystę, — 
aiškino, ką dabar žmones veikia, kaip vieną krausto, į kitą 
lioduoja, trečią rengia į kelionę. Savo aiškinimus margino 
jisai juokingais pasakojimais apie laivus ir marininkus; prie to 
visko atkartodavo jurininkų išsitarimus teip ilgai, kol jų ant 
galo neatsiminiau tobulai. Nuo tos valandos jis pradėjo 
rodytis man geriausiu draugu ant laivo.

Atėję į viešnamį, radome skvajerį ir daktarą sėdinčius 
prie stalo ir baigiančius gerti alų, kurio jiems užsigeidė prieš 
atlankymą laive.

Ilgas Džonas papasakojo viską, kas atsitiko, nuo pra­
džios iki galui, labai karštai ir teisingai. Laike pasakojimo 
jis.tankiai atkartodavo: „Ar ne teip buvo, Hawkins?” Aš, 
žinoma, patvirtinau kiekvieną jo žodį.

Daktaras su skvajeriu gailėjosi, kad Juodas Šuva teip 
lengvai ištruko, vienok abudu pripažino, kad tame atsitikime 
nieko negalima buvo padaryti. Pagirtas už gerus norus Il­
gas Džonas paėmė už skribėlčs ir išėjo.

—. Visi turi būti ant laivo ant keturių po piet! — suri­
ko skvajeris paskui j],

— Gerai, pone! — atsiliepė ans už durių.
— Na, skvajeri — tarė d-ras Livesey. — Nelabai už- 

sitikiu visiems tamistos atidengimams, apskritai šnekant; bet 
sakau, kad Džonas Silveras man patinka.

— Tas vyras yra tikras tūzas kazirose, — apreiškė 
skvajeris.

— O dabar pridūrė daktaras — man rodosi, kad Džr- 
mas gali eiti su mumis podraug.

— Žinoma — atrėmė skvajeris. — Imk skribėJę, 
Hawkins, — eisime pažiūrėti laivo.

(Toliaus bus.)
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Ei! Lietuviai!
Naudokitės isz geros progos.

I Hrlzui i* Puikiu uvvo..u; Tokio pigumo U .r niekados uegmlela! Alvmit 
UyKd.L pažiūrėt, pažiurejims nieko nckasztuoja.
Dabar mes paleidžiame turg n geriausi laikrodėlį: tiItra AMEBikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TiksA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvai antuotas, 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą ovabancija ant 20 metu; pagal iszvauda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso i.aiUbodelio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime bėgyje 60 dienu puikius pre­
zentus: 1 venn mbiu putu pypkę su dideleg luke ir gin ariniu cibuku, ver­
tes SI.50; 1 grynu mariu putu cigabnyčia, ver.ės 75c.; 1 nikeline BBinžukAMS 
D.ežui'e, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNS lcnciugcli su Cameo kabute$1,50; 1 puike 
auksuota sagutc, $1.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu $1.00; 1 pui­
ke si’iLkA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su par-

Kaip jau žinote Amerikoj yra ma­
da ant Kalėdų dalyti prezentus (dova­
nas): draugas apdovanoja draugą, vai 
kinas merginą, sztornykas savo koštu 
merius ir 1.1. Del tos tai priežasties ii 
mes paskiriame dovanas geriausierm 
savo skaitytojams.

DOVANAI.

Mes duodam dovanai!

muterio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c.: 2 kal- 
nioriams guziku su parmuterio apaezia 50c. ir 1 puike in krutino sagute su dideliu 
akmeniu 75c. LaUrpdeli ir 14 dovanu siuneziame C.O I>. už $4.!)8 apmokėdami 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite iszcgzaminuoti ant expreso ir jei nepatik­
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, $1.98 
turi but prisiunsti drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiuns pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka. tad vietoje vyriszko Dickens lenciūgėlio mes i arsi u il­
sime. moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lor.nette lenciuucli. Ryszykite szendie 
pakol iszpardavimas neiszsibaiges. Adresuok: Atlas Jevverly Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, III.

/], V DU AN AH

Szitokį arba kitokį paauksuotą 
Gvarantuota ant 10 metu Laikrodėli vi­
sai už dyka.

Tiems mes skaitytojams, kurie 
gaus mums 10 naujų skaitytojų, isz 
lugszto užsimokėjusių. Taigi prisiųs- 
kit mums 10 naujų skaitytojų, mes 
prisiųsim Jums dovanai tą puikų dzie- 
gorelį, vyriszką ar moteriszką. Nesi- 
bijokit, mes neužsiimam jokiu ,,hum- 
bugu” ir pristatysim daiktus gvaran- 

tuotus.

Jeigu kas jau turi auksinius laikrodėlius, tiems mes pri­
siųsim dovanai tikrai

Auksini Žiedą,
14 karstos, ant kurio bus elektra, iszrežtos pirmutines litaros 
Jus vardo ir pravardes.

Duodam teipgi tikrai auksintas špilkas į marszkinius, 
arba ,,naktaizą”. Paraszykit, kas ko norit ant tokio adreso:

„Žvaigžde’ , 
223 Ruebling Str.

Brooklyn, N.
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MOKSLIŠKAS IR LITERATIŠKAS LAIKRAŠTIS

O

„DIRVA”
Išeina kas trys menesiai, pavidale knygos nuo 
100-160 puslapių irdaugtaus. Kaštuoja$2.oo, 

(8 markes, 10 frankų) ant metų.

Dirvos siekiu yra per išleidimą moksliškų 
knygelių pakelti musų literatūrą. Autoriai 
rankvedžių įvairių mokslo šakų Dirvos išleis- 
tuveje ras pageidaujamus išleistojus, kurie jų 
veikalus gražioje ir pritinkančioje formoje pa­

duos į lietuviškos visuomenes rankas.
Visi platesnių pažiūrų tautiečiai pripažino DiR­
vą už prakilniausią laikraštį, atnešantį garbę 

musų literatūrai.

Kožnas prakilnesnis lietuvys privalo papuošti 
savo namą Dirvos knygelėmis.

Norinti gauti Dirvos numerį ant pažiūros turi 
prisiųsti 50 centų; už dyką siųsti savo knygas 
ant pažiūros Dirvos redakcija negali, nes jų 

išleidimas brangiai kaštuoja.
Patrijotiškos draugystes arba kuopos, imda- 
mos pu kelis arba kelioliką egzempliorių, gau­

na DiRvą daug pigiaus.

Rev. A. Kaupas,

£

a

f

a

Rašant ir siunčiant pinigus ar rankraščius, 
reikia padėti tokį antrašą:

114 Theodore st., Scranton, Pa.
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Lietuwiszka krautuve visokiu siuvamu maszinu
Parduodu naujausias ir ge­

riausias visokias siuvamas ma- 
szinas, o ir taisau jas. Teipgi 
užlaikau visokius reikalingus 
daiktus prie siu 'amu maszinu.

Teipgi maszinas main u ir 
parandavoju. Cilinder ir maszin 
Aliejų užlaikau. Gesa ir Elek­
triką del maszinu varymo pri­
taisau už pigiausia preke.

ADOLPH WACHSMAN,
•9 Graham Ave., erti Moore St., Brooklyn, N. Y.

RED HOUSE CLOTHING CO.

Adolph Lewis, 
PARDAVĖJAS Naujų ir naudotų drabužių, 

190 Myrtle Avenue,
Tarp Hudson Ave. irFleetPL, Brooklyn, N.Y. 

Paranku tenai nueiti, nes galima susisz- 
neketi lietuviszkai.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kitur paliudyjimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tų viską atliksiu kuo geriau­
siai. Paraszysiu daviernastį ir pampinsiu kon- 
sulio paliudyjimą.

JOHN A. BEIHAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

227 East l»th Street. New York, N. Y.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
T. Rauliczkis

22 Broad str., Hazleton, Pa.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

Antanas Szileika,
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas, 
!46Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
328 Plymouth Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas Nutauc,
4424 S. Wood Str., Cb’cago, Ill.

<’**>nas Karalius, 
I-52W Ge -man st. Baltimore, Md.

Jonas Damukaitis,
941 W. Lombard st. Baltin >re, Md.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

a Pages Court., South Boston, Mass.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklpn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUBARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Keiniu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
„Maldų Vainikėlis”. Prastesniuose ir 
genesniuose apdaruose, pradedant nno 
2 5centų.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaSZITlirO su 

puikum pamuszalu už 
$3.50

Karnžos 75c, $1.00, $1.75.
PLOSZCZIAI $l6.oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12 .00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ | 8-oo ir 
augszcziau. Paltos extra$20-oo 
ir augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Barclay St., New York.

Tejnikit Lietuviai
Sutrumpytas Lietuvišz- 

k a i-A ngliszkas Žodynėlis, su­
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
czio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,,Žvaigždes” spaustuvėje.

Michael Bershatzky.
RUSKOS IR TURKISZKOS MAUDYNĖS.

Viską užlaikoma czystai. Atskhrus kambariai 
dėl vyrų ir moterų. Atdara nuo 8:00 ryto iki vakaro.

72 Seige! Street.
Bet. Manhattan and Graham Ave., Brooklyn, N‘Y.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai:

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
A,-JJSP deszras ir teip visokias importavo- 

tas ir czionaitines mesas.
92 Grand Str., Brooklyn, N.Y

7- Schwajtzkopf,
12S. Main Str. Pittston, Pa.
Užlaiko didžiausią sklodą visokių gerymų 
kaipo tai: ARIELKU, VYNq ir visokių už- 
rubežiniu LIKIERIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas Tepliuszis, kuris ko teisingiausia vi­
siems lietuviams pritartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius ge,ymus piginus, ne kaip 
kur kitur.

S. JARMDLOWSHI,
New York.No. 54 Canal Str.

Asz užlaikau BAN­
KĄ, kurioje galite sau­
giai pasidėti savo pini­
gus, teiposgi iszmainau 
pinigus visų žemių.

AGENTŪRA visų lai­
vinių kompanijų ir gele- 
žkelio tikietų. Szipkor 
tęs į ir isz Europos.

Teipgi siuncziu pini­
gus į visas dalis svieto 
ir iszduodu vekselius ant 
visų didžiųjų miestų E. 
uropos.

Bankas Europoje,
Hamburge: S.Jarinuloff-ski.
Luebeck: S. Jarmulowski & Co.

Naujena Naujena!
SKAITYKIT VISI

LIETUVISZKA LENKISZKA APTIEKA. 
Apgarsinu savo tautiecziams jog mano 

Lietuviszkoj Lenkiszkoj Aptw 
koj 335 Grand Str., randasi v 
šoki vaistai ir žolės vartojamo, 
kaipo gydimas Europoje, tra- 
Jankairt:t. Teipogi labai 
pigiai galima gauti specialisz- 

kas liekarstas nuo visokių ligų kaip tai: nuo 
užsiszaldimo, planczių užsidegimo, sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo romatizmo, kau­
lų laužimo, kojų traukimo, galvos skaudėji­
mo, neuralgijos, visokių puczku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, daduodanti gardumų prie 
valgio ir daugybė kitokių. Visi tie vaistai 
yra kuo geriausiai prirengti pagal geriausių 
Europos ir Amerikos Daktarų receptus ir jau 
daugybe lygonių jais iszsigyde, labai mažai 
iszduodami ant to pinigų. Visus savo vaistus 
asz siuncziu pareikalaujtįsiems per pacztą ar­
ba expresu į visą Ameriką. Reikale paraszy- 
kite pas mane laiszką o asz rodą suteiksiu 
jums dovanai.

Mano aptiekoje yra gaunami visoki sku- 
riniai ir elektriszki BANDAŽAI už žemiausią, 
prekę.

EUROPISZKAS APT1EKOR1US
335 Grand str. aaookzev, a. > 

tarpe Marcy ave. ir Havemayr Str.
Telephonu 1842 Williamsburg.
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DR. LEO.LANDES, 
LIETUVISZKAS DAKTARAS, 

134E.24UL., NEW YORK.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
riszkų ligų. Mokinosi universetete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose Wied 
nitije. Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba­
non, Ballevue, Port Graduale Hospital 
College ir t. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudu­
lius, žaizdas, tinimą, moteriszkas ligas 
ir nevaisingumą. Gydymui nerviszkų II- 
,gų reikia naudot elektrlkinias prietai­

sas.
VISOKIAS LIGAS 

dszgydysiu į kėlės dienas, kaip tai ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pie­
no, skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, 
nnstojimą pajiegų ir t t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
niszhas ligas gydau pasekmingai, ir sle- 
pemas ligas užlaikau slaptybėj.

D r. Leonard Landes, 
134 E. 24-th str., cor. Lexington avė.

, , ( nuo 9 rito iki l popiet•Offlso valanlos: į nuo5po p(etik8vak.

Nedėliomis. į nu0 5 vaj po pjeį
RODĄ PER GROMATA DYKAI. 

Užpraszydami gyduoles prisiųskit $1.00. 
.WJeigu sergi tai paraszyk kiek turi 
metų, kien sveri ir apraszyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 

■dįsi. ___________________ _____

CAECILIA HALL,GEO. SCMIDTj proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai:

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. loi & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra pulki salė dėl mitingų, vese- 

lijų ir teip visokių susirinkimų.
Czion iSzv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki­
mus.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me­

tu $1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

NEW YO <K, N

Hi®.

BESZIGER BROTHERS

KARUNU,
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS. I

Jil
Ant pareikalavimo visados prisiunsime prabas ir tavom 

prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogų prisiusime u 
y ka. F aszyk a nt adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK.N.Y

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

I rrnnnnntnnill iszffydimų užnuodijimo kraujo, skurosisz- 
n 1/ U V f! I d III Illi III bėrimų, spuogų, skaudulių, skaudaneziat 
HmU g I UI UJJ.IU.UJ U gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau­

smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu­
garoje, skausmų galvos, gėlimų kaulu, skaudėjimų krutinės, skaudėji­
mų vidurių, nesumalimų pilvo, užpavietrijimų, himoridos, sausgėlų, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarų, užsiszaldymų, dusulį, džiovų, ink­
stų ir pūsles uždegimus, strikturų ir akmenį pūslėje.

AfttnO mpf Ofla ^ra visnahnfti Žinoma, kuri smarkiausias ner- LLLaillV IHUlvlia Vlj ijgaS) slabnumų isz priežasties iszdykimo 
jaunystėje, neužmigimo kanezių, pražudyta energijų, melancholia, svai­
gulį, drebėjimų, iszgųstį, nevaisingumų, pastovineziai isugydo.

tllTlH vwka ^as dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir 
Uoli tiuliu v 1011(4, instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistaia 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

DmiP’Plis Amoniu ateina pas manę, idant juos gruntaunai isz- 
L7C1 urulio bandycziau ir savo pagirtina metodą gydineziau, ku­

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.
SrillP’OkitPS nuo tokių žmonių, agentų, draugysezių, už dykų 

a igVlllLUiJ duodanezių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 
gų patentavų gyduolių.

ITroinllifna vi isz pirmo pas senų daktarų SMITH, jis yra
II lt JJlilLUo V 10I seniausias ir geriazsias, o užezėdysit laiko, 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
senų daktarų Smith. Gvarantuojagruntaunų, greitų ir pigų iszgydimų 
Rodas duoda uždykų. Liekarstos 50c.

M I T H’A
SENAS

pecijalista
Neužmirszkit adriso:

136 E, 18U? Str.,few York, M. Y.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.

»J

Prieteliai! duodu jums žinių, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini­
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur­
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu­
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkeliij Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo­
kam po 3Į procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole­
rių ir virszaus, ale kad būva padėti no mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4 iki 8 va- 

| andai vakare.
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JVI. LEWJS,
48 Grand Str.. Brooklyn, N. Y.

SIUTAI! SIŪTAI!
tai, naujausios mados, ge- 
cziausias pasiuvimas, o ką 
kaip pas kitus. Paban- 

sitikrįsi apie mus sztorą.

NAUJAI INTAI8YTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARli

223 ROEBLING ST.
BROOKLYN, N.

IR

I FR. PUSTET & CO.
Atliekti visokius drukoriszkus dar­

bus del szvento Tėvo ir szv<

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž­
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik­

torius, szventujų stovylas ir t. t.

Teipgi parduoda Szkaplierius. Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

OO Barčiau str.
New York.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi didelius sklodus, Ryme, Ratisbenoje, Cincinati ir New Tork’e.

Sveikata! - figas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. RįrauczelilUlO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JT. Krauozeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

SIUTAI!
i Geriausi visokio kaino siu 

riausios matarijos, dru- 
prekes tai daug pigesnės 
dyk sykį pas mus, o per-

Skaityk! Skaityk! Skaityk!
O perskaitęs neužmirszk, kad jeigu pas mus užsisteliuosi 
siutą, tau jis tiks teip kaip apgijęs dejto, kad mus kriaucziai 
moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudįsi. Pas mus 
gausi drapanų kokių tik nori. Neužmirsz vietą ir numarą

The Lowe Painless Den
tai Parlors

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekancziai:

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l-oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa­

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

dauginus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. 
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y. 

10-12-14 Westchester Ave. New York.
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Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901 
m. prekė.............................. 25

Pabrieža kun. A. Botanika, arba 
laislius auguminis. Shenan­
doah, Pa. 1900 m. pusi.166 1,00 

Valancziauskas. vysk. M. ^emai 
ežių Vyskupystė. Antra laida. 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

Du broliai. Atsitikimas isz pasku­
tinės Turkų su Maskoliais ka­
rės. Vertė A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12... .5 

Kankinimas Katalikų Lietuvoje 
abelnai ir Kražiuose.Dėl Lietu- 
viszko teatro. Paraszė Akme­
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi. 39 prekė...............20

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
vioszpatystėje. Rusiszkoj kal­
boj prekė.....................1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa­
rengta kun. A. Burbos. Ply-’ 
mourh’o, Pa- klebono. 1897 
m. prekė ..................... .. 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K.
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz- 
kai pas S. Daukantų. Shenan 
doah, Pa. 1897 m. prekė.. ..15 

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko 
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi. 
45 prekė..................  20

Lietuviszkos Kanklės. Shenanaoah
Pa. 1897 m. prekė...................5

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė............... 60
Ant geresnės popieros.... 75 

Lietuviszkas Albumas I laida She­
nandoah, Pa. 1898 m..... 50

Albumo II ir III laidaprėk. 1,00 
Abdarytas kasztuoja 1,25

Kun. Burbos. Prozaiszki rasztai 
Tomas. H 50c.
Ta pati knyga ant geresnės 
popieros kasztuoja 60c. 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas an­
tra laida kasztuoja tik 15c. 

Kun. P. Saurusaitis. Lietuviszkai 
angliszkas žodinelis 75c- 
Angliszkai lietuviszkas žodi­
nelis kasztuoja 50c.

Trumpi atsakimai ant užmetinėji- 
prie-z Religijų 20c. 

Dogmatas apie Pragarų 15c. 
Paslapcziai Gyvojo Ražancziaus 25 
Juokų kngetė kasztuoja 25c- 
Iszguldtmas Lioretaniszkos Litą 

nijos kasztuoja 30c.
Istorija Szventa, Seno ir Naujo įs­

tatinio ka-ztuoja 50c.

KNYGOS 
gaunamos ,.ŽVAIGŽDĖS” 

Spaustuvėje. 
O—!-

Basanaviezius Dr J. Medega musų 
tautiszkai vaistinikystai. She­
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40 c.

CJetuviszkai Trakiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
123...............................60

|_ietuviszkos pasakos pusi. 192 pa­
sakų 200......................1,50

Bernataviczius. Pajauta Lizdeikos 
duktė,arba Lietuva XIV szimt. 
metije.Istoriszka apysaka, kny­
ga 1 Shenandoah, Pa. 1898 m. 
pusi. 155......................... 60

Kun. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau­
jas perspaudimąs- Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 156.......... 80

Ozukiszkos dainos Traku paviete 
užraszytos...................... 75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai. 
Keturi meto laikai. Shenan­
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40

Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa­
gal prof. Zahna............. 20

Ir Jonas Lietuviszki dainiai pra­
džioje XIX sz'nitmečzio. Klia- 
siszkaitautiszkas periodas.She­
nandoah, Pa. 1988 m. psl.53 40

UVIedega Simano Daukanto bio- 
grefijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
128 prekė....................1,00

ilukas kun. A. Rankvedis Seno- 
viszkos Istorijos pagal Fisherį 
T. Gazeau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 18g8 m... 50

IRankvedis Senoviszkos Isterijos. 
Knyga II pagal Fisherį ir ki­
tus su paveikslėliais, Shenan­
doah, Pa. 1898 m. prekė.. . .40 

lietuviszkas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveikslai lietuvisz- 
kų naminių ir iszdarbių. Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė...50 

Meris P. Populiariszkas rankvedis
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 prekė...............................75

Radzevicziutė M. Anima Vili«, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo 
nas Montvila. Shenandoah, Pa.
1898 m. pusi. 169 prekė.... 75 

Sienkieviczius H. Tvanas. Vertė 
K. A. K. dalis I. Shenandoah. 
Pa. 1900 m. pusi. 178.. 80

Tvanag. Dalis II. Shenandoah Pa.
1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalb. l,0<’ 

Duonos jieszkotojai. Liecuviszka
iszguldė V. Stagaras. Shenan 
d<>ah, Pa. 1897 m. pusi. 82..3;

Cohmidt. v*khmieras apysaka

Lietuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu.

Parduodu naujas 
Si antru ranku siu­

vamas maszinas.
Teipgi užlaikau 

visokius reikalingus 
daiktus priėšiuvamu

maszinų ir taisau.
Žmones vra persitikrinę apie 
gerumąjmano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. lllatuleviczia,
256 Grand str.

BROOKLYN, N. Y.

Tikrai gryna

altoriaus Vyną
------ GAUSITE PAS-----
BARNSTON Tea Co

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuo a ie rusisz 
ka arbata, kava ir vi­
sokį vyną.

PALACE HALL, 
IIIARY WHEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.
Svetaine parsamdoma del veselijų, 

balių, koncertų ir t. t.
Gčrymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

Mateuszas Videika
Lietuviszas darbo agentas.

Kas nor gauti gerų darbų, tugul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to turiu puikių didelę salę 
vadinamų „Washington Hali” dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gerymus 
nereik nei sakyti, nes visi žino ji; 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av.

MASPETII, L. J.

PUIKIAUSIA UŽEIGA PaS

A.W.Zaliaucka ir
J. Almonaiti.

Užlaiko geriausius gerymus, ci­
garus ir užkandžius, o ir visame 
sutekia geras rodąs. Teipgi randasi

l’ooltė- 
belis

del pasilink­
sminimo,

1 1 6 Grand St., Brooklyn, N.Y. 
Visi pas savo tautieezius!

Alt UMi KUKCZ1AS??
Visi kurtiniai ir sunkus girdėjimas dabar yru

iszgydomi su pagelba naujų musų išradimų 
Tik Kurcziais gimė negali but iszgydyti. UŽIMA! 
GALVOJ VEIKIAI PRA&ZALINAMI. Apraszik 
savo ligų. Iszeg-aminavimas ir rodą dykai. Gali 
patys namie iszsigydyti suvisai mažais kasztais. 
Dr.Dalton Aurai histitidi' ,5B<įhicX1.“‘

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- M. Lboh
52 ELDRIDGE Str. fieW YorL

Tarp Canal ir Hester ulyczių, 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p»et

Nuo 6 iki 8 vakarą
Telephone 3997 Spring.

Jurgio Murano Aptieks
103 rdr.

(Tik jo iszleidžiamas).
Pats padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa­
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaiiszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir europiejiszkų 
madų, aptiekoj randasi, kaip tai 
herbn, žolių ir teip tolinus.

Kas tik reikalaujate virsz mi­
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri­
siusiu per expresu reikalingu daik­
tu. Hoffmano Reumotizmo gy­
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius triumus, 

gerus ir užkandžiu teipgi suta- 
kia geras rodą-* visokiuose reika­
luose dėl savo tautieczių.

73 Grand str. Brooklyn, N. F 
Visi paw t>Hutimi!
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Has suženklinta

w3^UE5TABLI5HED 1867 < Al
^229-235 Granu St.'BrgūklyKN.YA^

Mes dabar užsteliavome daug tavorų ir del jų gero sūdė- luj 
jimo mes turim numažint cienias ant szitų mus tavorų, kad 
juos greicziau parduoti ir padaryt vietą naujiems. I|9

Atsimink, jei nori suczedyt pinigus, ateit dabar ir gaut 3» 
progą nusipirkt geriausią tavorą už pigiausią cienią. Kfl

BISCHOFFS-BAN KING-HOUSE
uždėta 1848 mete

N nne Staats—Zellung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke 
O---------

Siuncziame pinigus į visas dalis svieto pigel, saugei ir greitai

Ar mėginai mus Grocernej? Mėgink, nes pas mu 
gausi viską huogeriausia ir huopigiausia. Grocerne 
mus sh/epe.

MES DUODAM TIKIETUS GROCERNEJ. Ij
Dubeltavus tikietus su arbata ir kava. ji

TIK ŽIŪRĖK. "

Java Mocha kava, visur parduodama po 25c. svaras, pas H 
mus tiktai už 17c. Grikiai czysti 3 svarai už 10c. Komai < 
saldus nei cukrus, kenas už 10c. Baltosios avižos 10c.

Marinavotos silkes labai gardžios 14c. <
Mes laikom atdara vakarais Panedeliais ir Suimtomis.

DŽEKETU PARDAVIMAS.
Moters ir vaikai, jums apsimokės ateit pas mus ir pažiu- įj 

ret puikių džeketų, vertų $10,oo, kuriuos mes parduodam < 
$498c.

Jie yra visokių madų. '
SENIAS1A IR ATŠAKA NCZI AUSI A KRAUTUVE j 

pas I

JOHN J. GOHJVIAJV, i
lt 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

JAMES J. McUim
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE L1ETUVISZK0S PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visokiu
kapiniuam

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.
Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stoni a atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Williamsburgh.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS. 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą antExpreso $35.oo, ant reguliariszko $31.oo
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $33.oo, antregul. $28.oo
,, ,, ,, i Antverpą $29.oo, ir į Rotterdamą $28*.oo

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $38.5o, ant regt.liar. $36.50
,, Hamburgo ,, ,, ., ,, $35, ,,
,, Antverpo ,, ,, $33-50, isz Rotterdamo

Dabar siuncziam pinigus tiesiog i namus.
40 rublių už $21.25
20 „

100 rublių
30 „
15 „

už $52.50, 
,, $16.00
„ $8.13

50 rublių už $26.50,
25 „ „ $13.38
10 „ „ $5.50

$30.50
$33.50.

$10.75
„ $ 2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

J3isdioffs Banking House
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, Tour-York

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 ' raal.

a

a

LIETUM APTIEKA
m

BROOKLYNO PACZTA,
(S. S. No. 23.)

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietu- 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko­

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Ajttti visada galima szanB Mara oz dyka.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuncze-gyduoles per pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerinoniszku ir 

Europisz.ru.

Money Orders ir registravotas gromatas galite siųst isz 
czionais.

fit Granfl Sir., BrooByn, N. Y.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH.

Sšš

a

a

a

a

a
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